SONY.

Player multidisc

Manual de instructiuni

MEX-DV1500U

VD Y [ = ]
- VideoCD @Dg@ wiia [=hd [XDOLBY
VIDEO' AAC ~ DIGIAL]

© 2008 Sony Corporation



AVERTIZARE

Pentru a reduce riscul de incendii sau de electrocutari, nu
expuneti aparatul la ploaie sau umezeala.

Pentru a evita electrocutarile nu demontati niciodata
carcasa aparatului. Apelati pentru aceasta doar la persoane
calificate.

ATENTIE

Utilizarea de instrumente optice in paralel cu acest produs,
conduce la cresterea pericolului de a va fi afectata vederea.
Cum radiatiile laser utilizate de acest player CD/DVD
sunt ddunatoare pentru ochi, nu incercati s demontati
carcasa.

Apelati pentru aceasta doar la persoane calificate.

CLASS 1

LASER PRODUCT

Aceastd etichetd se afld in partea de jos a
carcasei.

CAUTION  :CLASS 1M VISIBLE/INVISIBLE LASER
RADIATION WHEN OPEN AND INTERLOCKS DEFEATED.

DO NOT VIEW DIRECTLY WITH OPTICAL INSTRUMENTS.

Aceasta etichetd se afla in interiorul carcasei
aparatului.

Notad pentru clienti : urmatoarele informatii
sunt valabile numai pentru echipamentele
comercializate in tari in care se aplica Directivele
Uniunii Europene

Producatorul acestui aparat este Sony Corporation,
1-7-1 Konan Minatoku Tokyo, Japonia. Reprezentantul
autorizat pentru EMC si pentru siguranta produsului
este Sony Deutschland GmbH, Hedelfinger Strasse 61,
70327 Stuttgart, Germania. Pentru orice servicii sau
chestiuni legate de garantie, va rugam sa apelati la adresa
mentionatd n documentele separate pentru service sau
garantie.

Dezafectarea echipamentelor
electrice si electronice vechi
(Valabil in Uniunea Europeana
si in celelalte state europene cu
sisteme de colectare separate)

Acest simbol marcat pe un produs sau pe ambalajul
acestuia indica faptul ca respectivul produs nu trebuie
considerat reziduu menajer in momentul in care doriti sa il
dezafectati. El trebuie dus la punctele de colectare destinate
reciclarii echipamentelor electrice si electronice.
Dezafectand in mod corect acest produs veti ajuta la
prevenirea posibilelor consecinte negative asupra
mediului Inconjurator si sanatatii oamenilor care pot
fi cauzate de tratarea inadecvatd a acestor reziduuri.
Reciclarea materialelor va ajuta totodata la conservarea
resurselor naturale. Pentru mai multe detalii legate de
reciclarea acestui produs, vd rugadm sa consultati biroul
local, serviciul de preluare a deseurilor sau magazinul de
unde ati achizitionat produsul.

Accesoriul pentru care se aplica : telecomanda

Dezafectarea bateriilor uzate

(valabil in Uniunea Europeana

si in celelalte state europene cu

sisteme de colectare separate)
Acest simbol marcat pe baterie (acumulator) sau pe
ambalajul acestuia indica faptul ca respectivul produs nu
trebuie considerat reziduu menajer in momentul in care
doriti sa il dezafectati. Puteti ajuta la prevenirea posibilelor
consecinte negative asupra mediului inconjurator
si sanatatii oamenilor care pot fi cauzate de tratarea
inadecvata a acestor reziduuri dezafectand in mod corect
acest produs. Reciclarea materialelor va ajuta totodata la
conservarea resurselor naturale. In cazul produselor care
din motive de sigurantd, de asigurare a performantelor sau
de integritate a datelor necesita conectarea permanenta a
acumulatorului incorporat, acesta trebuie inlocuit numai
de personalul calificat al unui service.
Pentru a fi siguri ca acumulatorul va fi corect tratat, la
incheierea duratei de viata a acestuia, duceti-1 la punctele
de colectare stabilite pentru reciclarea echipamentelor
electrice si electronice.
Pentru orice alt fel de baterii, va rugam sa cititi sectiunea
referitoare la demontarea in sigurantd a acumulatorului
si sa le duceti la punctele de colectare pentru reciclarea
bateriilor uzate.
Pentru mai multe detalii legate de reciclarea acestui
produs, va rugam sa consultati biroul local, serviciul
de preluare a deseurilor sau magazinul de unde ati
achizitionat produsul.



Avertisment pentru cazul in care cheia
de contact a masinii dvs. nu are pozitia
AAC.

Verificati dacd ati activat functia Auto Off (de oprire
automatd, pagina 43). Aparatul se va opri complet,
in mod automat, dupd perioada de timp stabilita,
evitandu-se consumul de energie a bateriei.

Daca nu activati functia Auto Off (de oprire automata),
apasati si mentineti apdsat butonul de fiecare
datd cand opriti masina, pana ce afisajul se stinge.

Evitarea accidentelor.

Imaginea va fi redatd numai dupa ce parcati masina si
activati frana de mana.

Daca masina incepe sa se deplaseze in timpul redarii
video, imaginile delaiesirea VIDEO OUT vor disparea
automat dupa afisarea unui mesaj de avertizare.

Desi imaginile nu mai sunt afigsate pe ecran, sonorul
emis de sursa audio poate fi ascultat.

Video blocked for your
safety.

Nu actionati aparatul i nu urmariti ecranul in timp ce
conduceti masina.

Pentru a anula prezentarea demonstratiei
(DEMO), cititi pagina 43.

Relativ la siguranta :

» Consultati legile cu privire la trafic ce se aplica in
tara unde va aflati, pentru a va asigura ca utilizarea
aparatului nu contravine acestora.

e Pentru siguranta dvs., monitorul conectat la iesirea
VIDEO OUT se opreste automat cand frana de mana
este dezactivata.




Bun venit Lo 6
Drepturi de autor........cceveevvereenieneeneesieennn 7
Discuri ce pot fi redate de acest aparat si
simbolurile utilizat in prezentul manual ........... 8
Localizarea si functiile butoanelor..................... 10
Unitatea de bazd.........c.ccoceeveniniencninennnenne. 10
Telecomanda card RM-X168.............c..c...... 12

Punerea in functiune

Instalarea aparatului si a monitorului optional... 14

Initializarea aparatului ........ccceeveeeieniierieenieeienne 14
Pregatirea telecomenzii-card............cccceveeenne. 14
Detasarea panoului frontal .............ccccooininnen. 15

Atasarea panoului frontal.............cccooceeeenen. 15

Operatii de baza

Redarea discurilor video ........cooeeveveveeeeeeeeenn. 16
Redarea discurilor audio .......ccocvvveeeeeeeeeceeeeeennnn. 18
Redarea continutului unui dispozitiv USB ........ 20
Elementele afisajului.........cccoeevveciviiiiniennns 21
Redarea repetitiva si aleatorie..........c.ccceenee. 21
Ascultarea radioului..........oooovviviiieiiiiieeeeee, 22

Operatii avansate — Discuri

Redarea fisierelor DivX® MPEG-4/JPEG......... 23
Redarea figierelor DivX® MPEG+4.............. 23
Redarea figierelor de imagine JPEG ............ 23

Utilizarea functiilor PBC — Comanda redarii..... 24

Utilizarea meniului pentru modul de redare ...... 24

Afisarea informatiilor temporale / a celor tip text

continute de diSC .....c.eccververierienierierierieenn 26
Efectuarea reglajelor audio .........cccceceeviveieenne 26
Alegerea unei alte limbii pentru coloana sonora/
aunui alt format..........coccoeveeniiniineen, 27
Aflarea formatului de program ..................... 27
Ajustarea nivelului audio la iesire
—Nivel DVD ..ot 28
Marirea IMaginilor..........cccceevveeviieeeenieeiecieenens 28

Ajustarea calitatii imaginilor

—EQ de imagine.........c.ccoeeveeiiereeieeieeie e 29
Particularizarea calitatii imaginilor............... 29
Blocarea discurilor — Control parental............... 30
Activarea functiei de control parental........... 30
Schimbarea zonei si a nivelului de
restrictionare a accesulUi........cccooereereenee 30
Redarea repetitiva si aleatorie...........ccceeeuveenneen. 31
Redarea in urma cautarii directe .............c........ 32

Listarea pistelor / imaginilor / fisierelor video

— QUICK-BIrOWZer .......ccccoovviieiiieiieecieecie e, 33
Selectarea unei piste / unei imagini /

unui figier video .......ooovvvveeieiiiiieiiieeeen. 33

Selectarea unui tip de fisier..........cceceveenneee 33

Vizualizare informatiilor despre de discurile

Operatii avansate — Radio

Fixarea in memorie §i receptia posturilor de

;16 1 Lo TSRS 34
Fixarea automata in memorie — BTM............ 34
Fixarea manualad in memorie............c........... 34

RS s 35
Prezentare generala..........c.ccoooeviiiiiniencenen. 35
Reglaje AF 1 TA...ccooiiiiiieeeeeee, 35
Selectie PTY ..oocvveiieiieeeeecececeeeeee 36
Reglajul CT.....ooviiiiieiieeeeeee, 36

Reglaje ale sunetului

Ajustarea parametrilor sunetului..............ccveeueen. 37
Personalizarea curbei egalizorului
“EQ3 e 37
Reglaje
Reglaje de imagine ..........ccoceeevveiveieeienieene, 38

Operatii de baza pentru reglajele de imagine 38
Alegerea limbii pentru afisarea pe ecran si

pentru coloana SONOTA.........ccccveevverererenenen. 39
Reglaje de ecran.........ccooceveevvcieeciencienienneen, 39
Reglaje particularizate ...........ccoocveeveevenenennen. 40
Reglaje audio .......cccvvvvvviviiniecieeieeieee, 41
Initializarea tuturor reglajelor........................ 41



Configurarea sistemului ..........ccoeevvevveevieenreenennn. 42
Operatii de baza pentru configurarea

SISEEMUIU ... 42

Potrivirea ceasului..........ccoeereeiereninceienne. 46

Utilizarea echipamentelor optionale

Echipamente auxiliare..........c..cocecevininieenene. 46

Informatii suplimentare

Masuri de precautie........coeveveeeneeeieeneennnen. 47
Note privind discurile..........ccceeevveennnennns 47
Ordinea de redare a fisierelor MP3/WMA/

AAC/JPEG/DivX®/MPEG-4............... 48
Despre fisierele MP3 ...........ccccvveennennnee. 48
Despre fisierele WMA...........ccvveenveenee. 48
Despre fisierele AAC.......cccvveevveeereeenee. 48
Despre fisierele JPEG...........cccvveenneennen. 48
Despre fisierele DivX®.........cceeenveeneee. 49
Despre fisierele MPEG-4 ........................ 49

INtretinere . ......ooevveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 49
Demontarea aparatului............ccceeevveeeenneennns 50
SPecIficatil...ccueeeeienieiiienieeieeeeeeee 50
Solutionarea problemelor..............cccccueennnnn. 51
Afisaje de eroare / Mesaje.........coeveenee. 53
GlOSAT ....eiiciieeciie e 54
Lista codurilor de limba / Lista codurilor de
TEGIUNC ....eevieiieeiieeiieeiee e enteeereeseeeenseenes 56
INAEX .veviiiieec 57

Pentru instalare si conexiuni, consultati
manualul specializat care v-a fost furnizat.

Adresa de internet pentru asistenta

Daca aveti intrebari sau daca doriti sa obtineti informatii de asistenta legate de acest
produs, va rugam sa vizitati adresa de internet de mai jos :

Sunt furnizate informatii legate de :

* Figsiere MP3 / WMA / AAC acceptate

http:// support.sony-europe.com//

* Modelele si producatorii de playere audio digitale compatibile




Va multumim ca ati achizitionat acest Player multidisc,
marca Sony. Inainte de a folosi aparatul, v rugim si
cititi cu atentie acest manual, pe care sa il pastrati apoi
pentru a putea fi consultat ulterior.

Facilitati

Pentru detalii, consultati paginile de referintd indicate.

REAR-AUX

— pag. 46

Mufele AUX AUDIO IN aflate in partea din spate a
aparatului, permit conectarea si transmiterea la iesire
a semnalului audio de la un echipament auxiliar,
cum ar fi unul audio portabil (conexiune analogicd),
dispozitive GPS pentru facilitarea deplasarii,
decodoare TV etc.

Redare DVD, VCD, CD
— pag. 8
Compatibilitatea cu diverse formate de disc.

2000MP3, 2000WMA, 2000AAC
Pot fi redate pana la 2000* de piste inregistrate pe un
disc, in format MP3/WMA/AAC.

Reluarea redarii multidisc
— pag. 40

Sunt retinute punctele In care redarea a fost oprita,
pentru cel mult 5 discuri, iar redarea DVD VIDEO/
VCD/DivX/MPEG-4 poate fi reluatd chiar daca
discul a fost intre timp scos din aparat.

EC3
— pag. 37
Sunt disponibile 7 curbe prestabilite pentru egalizor,
care pot fi particularizate in continuare prin realizarea
acordului pe 3 benzi diferite de frecvente.

Picture EC
— pag. 29
Tonurile de culoare pentru imagini pot fi selectate cu
ajutorul reglajelor prestabilite, in functie de lumina
si ambientul din interiorul masinii.

FRONT-AUX
— pag. 46
Permite conectarea unui echipament audio extern
(conexiune analogica).

* [n functie de lungimea pistei i de frecventa de
esantionare la inregistrare



Drepturi de autor

Acest produs incorporeaza o tehnologie de protejare
a drepturilor de autor care se afla sub incidenta unor
patente din S.U.A si altor drepturi de proprietate
intelectuala detinute de Macrovision Corporation.
Utilizarea acestei tehnologii de protejare a drepturilor de
autor trebuie autorizatd de Macrovision Corporation i
este destinatd exclusiv viziondrii la domiciliu sau altor
utilizari limitate, cu exceptia cazului in care este altfel
autorizat de Macrovision. Dezasamblarea si operatiile
de inginerie inversa sunt interzise.

XIDOLBY Produs sub licenta de la Dolby
DIGITAL | Laboratories.
“Dolby” si simbolul dublu-D sunt marci
comerciale ale Dolby Laboratories.

Windows Media si sigla Windows sunt
marci comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale Microsoft Corporation
din Statele Unite si /sau alte tari.

Plays
.. Windows

. ™ Media™

“DVD VIDEO”, “DVD-R”, “DVD-RW”, “DVD+R” si
“DVD+RW?” sunt marci comerciale.

“DivX” si “DivX Certified” sunt marci
comerciale  inregistrate  sau  marci
comerciale ale DivX, Inc.

DiIvy<e

ACEST PRODUS ESTE REALIZAT FOLOSINDU-SE
UN PATENT MPEG-4 VISUAL, PENTRU CARE S-A
ACORDAT LICENTA iN VEDEREA UTILIZARII IN
SCOP PERSONAL SI NON-COMERCIAL DE CATRE
CLIENTI, PENTRU DECODAREA MATERIALELOR
MPEG-4 VIDEO CAREAU FOST CODATE DE CATRE
UN UTILIZATOR CE DESFASOARA ACTIVITATI
PERSONALE SI NON-COMERCIALE SI/SAU CARE
AU FOST OBTINUTE DE LA UN FURNIZOR DE
CREATII VIDEO AUTORIZAT DE MPEG LA SA
FURNIZEZE MATERIALE VIDEO IN FORMAT
MPEG-4. NU ESTE ACORDATA NICIO LICENTA
SI NICI DREPTUL DE UTILIZATE PENTRU NICI
UN ALT SCOP. INFORMATII SUPLIMENTARE,
INCLUSIV CELE CU PRIVIRE LA PROMOVARE,
LA UTILIZAREA INTERNA SI COMERCIALA SI LA
OBTINEREA LICENTELOR POT FI OBTINUTE DE
LA MPEG LA, LLC. SEE
http://www.MPEGLA.COM



Discuri ce pot fi redate de acest aparat si simbolurile utilizate

in prezentul manual

Acest aparat poate reda diferite discuri video / audio.

Schema de mai jos va va ajuta sa identificati discurile ce sunt compatibile cu acest aparat, precum si functiile
disponibile pentru un anumit tip de disc.

Simbolul discului in el 6 6 e Sigla discului
acest manual
DVD VIDEO Dyp BVD
DVD-R*!
DVD-R DL* fm
(Video mode/VR mode) 7
DVD-RW*! E!E
_ovp | (Video mode/VR mode) Rw
ulfu]
DVD+R DL*1 DVD+R DVD+R DL
DVD+RW*! m
COMPACT
Video CD diISCERY
VideoCD
] (Ver. 1.0/1.1/2.0) )
COMPACT
COMPACT
Audio CD DIGITAL AUDIO
DIGITAL AUDIO
COMPACT
CD-ROM* discuiSE
m C D_R*Z DIGITAL AUDIO
COMPACT COMPACT
—— iSCEUISE

* Pot fi stocate in memorie si fisiere audio. Pentru detalii, consultati pag. 9.
*2 Pot fi stocate in memorie §i fisiere video/de imagine. Pentru detalii, consultati pag. 9.

Nota

« In acest manual, termenul “DVD” poate fi utilizat in mod generic pentru a se face referire la urmdtoarele tipuri de
discuri : DVD VIDEO, DVD-R / DVD-RW si DVD+R / DVD+RW.



Tabelul urmator prezinta formatele de compresie acceptate de acest aparat, tipurile de fisiere carora le corespund si tipurile
de discuri pe care pot fi stocate respectivele figiere.

Functiile disponibile diferd in functie de format, indiferent de tipul de disc. Simbolurile formatelor prezentate mai jos vor
insoti descrierea functiilor disponibile pentru fiecare format.

Sl s T 7 Tipul de figier Tipuri de discuri ce pot fi stocate
acest manual
MP3 figier audio MP3 DATA DVD
WMA fisier audio WMA DVD-ROM
DVD-R DATA CD
AAC fisier audio AAC DVD-R DL CD-ROM
JPEG fisier de imagine JPEG DVD-RW CD-R
DVD+R CD-RW
DivX figsier video DivX® DVD+R DL
MPEG-4 fisier video MPEG-4 DVD+RW

Observatie
* Pentru detalii legate de formatele de compresie, consultati pag. 48.

Discuri ce nu sunt acceptate

Acest aparat nu poate reda urmatoarele tipuri de discuri :

e discuri de 8 cm,

* discuri de 12 cm care folosesc numai zona de date intrioara, de 8 cm (restul fiind transparent),
* discuri CD-ROM ce contin alte fisiere decat MP3 / WMA / AAC / JPEG / DivX / MPEG-4,
* SA-CD,

* CD-G,

* Foto-CD,

* VSD (Video Single Disc),

* DVD-ROM ce contin alte fisiere decat MP3 / WMA / AAC / JPEG / DivX / MPEG-4,

« DVD-RAM,

« DVD-Audio,

* Activ-Audio (Date),

* SVCD (Super Video CD),

*CDV,

« discuri create in format Packet Write ,

e discuri in format DTS.

Nota
« In functie de conditiile de inregistrare, este posibil ca si unele discuri compatibile sd nu fie redate de acest aparat.

Codul de regiune

Acest sistem este utilizat pentru protejarea drepturilor de autor pentru software. .
. . N . .. .. . Codul de regiune
Fiecare cod de regiune este marcat in partea de jos a aparatului si numai discurile

care au acelasi cod de regiune ca si player-ul vor putea fi redate de citre acesta.

Vor putea fi redate, de asemenea, si discurile cu marcajul .

Daca incercati sd redati un DVD cu un alt cod de regiune decat aparatul, pe ecran va

fi afisat mesajul “Playback prohibited by region code.” (Redarea este impiedicata

de codul de regiune). In functie de DVD, chiar daci pe acesta nu este marcat codul
de regiune, este posibil si existe o limitare regionala.

SONY®
MULTI DISC PLAYER




Localizarea si functiile butoanelor

Unitatea de baza

2](3]4]5]

7] 8] [9]

N

:\Al}

)

i

I

<4
I

> V- +A L 1]

0 11 [12

Pentru detalii, consultati paginile indicate.

Aceastd sectiune contine instructiuni despre
butoanele telecomenzii card.

Pentru efectuarea operatiilor respective, pot fi
utilizate si butoanele aparatului, In cazul in care
au aceleasi denumiri sau unele similare cu cele ale
butoanelor telecomenzii card.

[1] Buton OFF pag. 15, 16, 18, 20, 24
Pentru a opri / intrerupe functionarea sursei
(apasati) ; pentru oprirea completd a sursei
(apasati si mentineti apasat).

[2] Buton ® (BACK) pag. 33, 37
Apasati pentru a reveni la interfata afisatd
anterior.

Buton SOURCE pag. 20, 22, 34, 37
Pentru a porni alimentarea ; pentru a schimba
sursa de semnal (radio / disc / USB / AUX).

(4] Butonul Q (cautare) pag. 33
Pentru a intra in modul de cautare rapida
Quick-BrowZer.*!

Buton rotativ/ SOUND / ENTER
pag. 28, 33, 34, 36, 37, 42, 46, 47

Pentru a regla volumul sonor / a efectua un
reglaj (rotiti) ; pentru a accesa meniul de sunet/
a aplica reglajul efectuat (apasati).

10

)

®
[6] Compartiment pentru disc pag. 16, 18
Pentru a introduce discul in aparat.

Fereastra de afisaj

Butonul 2 (eject) pag. 16, 18
Este folosit pentru a scoate discul din aparat.

[9] Mufa USB pag. 20

Pentru a conecta un dispozitiv USB.

Butoane SEEK-/+ pag. 17, 19, 22, 23

Disc/ USB :

Pentru a omite un capitol / o pistd / o scena /
un fisier (apdsati) ; pentru a vd deplasa rapid
inainte/ Tnapoi pe disc (apdsati si tineti un
moment apasat) ; pentru a derula rapid inapoi/
inainte o pista (apasati si mentineti apasat).*?
Radio:

Pentru a depista automat posturile de radio
(apasati) ; pentru a depista posturile in mod
manual (apdsati si mentineti apasat).

Buton i (eliberare panou frontal)
pag. 15

[12 Buton MODE pag. 22, 34, 47
Pentru a selecta banda de frecvente radio (FM/
MW/LW) ; pentru a selecta un echipament
auxiliar conectat la mufa de intrare AUX

(frontald) sau la cea AUX IN (din spatele
aparatului).



[13] Receptor pentru telecomanda card
Buton RESET pag. 14

[15 Buton SETUP pag. 28, 34, 42, 46, 47

Pentru a accesa meniul de configurare a
sistemului.

Buton AF (frecvente alternative) /
TA (anunturi de trafic) / PTY (tipul
emisiunii) pag. 35, 36
Pentru a alege AF si TA (apasati) ;

Pentru a selecta PTY (apasati i mentineti
apasat) in modul RDS.

Butoane numerotate
Disc / USB:

(1D : 4 REP pag. 16, 17, 21, 31

(2 : SHUF » pag. 16, 17, 21, 31

(3)/(@ : ALBM —/+ (V/A)
pag. 16, 17, 19, 23
Pentru a omite un album sau un director/
pentru a deplasa cursorul (apasati);
pentru a omite in mod continuu albume
sau directoare (apasati si mentineti
apasat).

(& : »lI (redare / pauza)
pag. 16, 17, 18, 19, 23
Pentru a incepe / a face o pauza de
redare.

Radio:

Pentru a receptiona un post fixat in memorie
(apasati); pentru a fixa posturi In memorie
(apdsati si mentineti apasat).

DSPL (afisaj) pag. 21, 26, 35, 46

Pentru schimbarea elementelor afisate.

Mufa de intrare AUX pag. 46
Pentru conectarea unui dispozitiv audio
portabil.

* Cdnd este redat un CD/MP3/WMA/AAC/JPEG/DivX/
MPEG-4.
*2 Functionarea difera in functie de disc (pag. 17, 19).

Capacul pentru USB

Cand nu folositi mufa USB [9], folositi capacul destinat
acesteia pentru a evita patrunderea prafului i a murdariei
in interior. Nu lasati acest capac la indemana copiilor
pentru a nu fi cumva inghitit.

11



Telecomanda card RM-X168

9]
&5 o 6t o o

VISUAL SETUP( AUDIO

SUBTITLE ANGLE

TOP MENU  MENU

BROWSE

TET T
i

(@]

7

T

Consultati paginile indicate pentru a obtine [4] Buton SYSTEM SETUP

informatii suplimentare. pag. 28, 34, 42, 46, 47

Indepartati folia izolatoare inainte de a folosi Pentru a accesa meniul de configurare a
telecomanda (pag. 14). sistemului.

[1] Buton OFF pag. 16, 18, 20, 24 [5] Buton  (inapoi) / &

pag. 24, 25, 30, 31, 33, 37, 38
Pentru a reveni la interfata precedentd ; reveniti
la meniul de la VCD*!.

Pentru a opri / intrerupe functionarea sursei
(apasati) ; pentru oprirea completd a sursei
(apdsati si mentineti apasat).

Buton SOUND pag. 37
Pentru a accessa meniul sound.

Buton VISUAL SETUP pag. 24, 27, 28,
29, 30, 32, 33, 38

Pentru a accesa modul redare / meniul de
configurare video.

12



[6] Butoane numerotate pag. 16, 17, 24, 25,
30, 31, 32, 33, 34
Disc:
Pentru a localiza titlul / capitolul / pista.

Radio:
Pentru a receptiona posturi fixate Th memorie
(apasati) ; pentru a fixa posturi in memorie
(apasati si mentineti apasat).

Buton CLEAR pag. 30, 33
Pentru a sterge unul dintre numerele introduse.

Butonul DSPL (afisaj)
pag. 21, 26, 35, 46
Pentru a schimba elementele afisate.

[9] Butonul ATT (atenuare)
Pentru a atenua sonorul. Pentru a reveni la
nivelul anterior, apasati inca o data acest
buton.

Buton I (redare / pauza)
pag. 16, 17, 18, 19, 23

Pentru a incepe / a face o pauza de redare.

[11] Butoane << <</»>ppi
pag. 17,19, 22, 23

Disc:

Pentru a omite un capitol / o pista / o scena /
un fisier (apasati) ; pentru a derula / rula rapid
inainte discul (apdsati si mentineti apasat un
moment) ; pentru a parcurge pista inapoi / rapid
inainte (apasati $i mentineti apasat).*?

Radio:

Pentru a depista automat posturile de radio

(apdsati); pentru a gasi manual un post de radio
(apdsati si mentineti apasat).
Butoane reglaj pentru redarea DVD
:pag. 17, 27
Schimbarea limbii / formatului folosit pentru
coloana sonora.

(Schimbarea canalului audio pentru VCD /
CD/MP3/WMA /AAC.)

(SUBTITLE) : pag. 17

Schimbarea limbii folosite pentru subtitrare.

(ANGLE) : pag. 17

Schimbarea unghiului de vizionare.

(TOP MENU) : pag. 17

Accesarea meniului superior al unui DVD.

(MENU) : pag. 17

Accesarea meniului unui disc.

Butonul Q (ciutare) pag. 33

Pentru a intra in modul de cautare rapida
Quick-BrowZer.*?

4/¥/4=/=p (cursor) / butoane ENTER
Pentru a deplasa cursorul si a aplica reglajele
stabilite.

[15| Buton SRC (sursé) pag. 20, 22, 34, 47

Pornirea alimentarii ; schimbarea sursei (Radio/
Disc/ USB/ AUX).

Butonul MODE pag. 22, 34, 47
Pentru a selecta banda de frecvente radio (FM/
MW/ LW) ; selectati un echipament auxiliar
conectat la mufa de intrare AUX (frontald) sau
la cea AUX IN (din spate).

Butoane VOL (volum) +/—
Pentru reglarea volumului.

* Cand redarea se desfasoara folosind functiile PBC.

*2 Functionarea diferad in functie de disc (pag. 17, 19).

* Cdnd este redat un CD/MP3/WMA/AAC/JPEG/DivX/
MPEG-4.

Nota

* Aparatul nu poate fi actionat cu ajutorul telecomenzii
card cdta vreme este oprit si afisajul sau este inactiv,
cu exceptia cazurilor in care este apasat butonul
al unitatii de baza sau este introdus un

disc pentru a activa echipamentul.

13



Punerea in functiune

Instalarea aparatului si a

monitorului optional

Mai intai instalati si conectati unitatea de baza la
monitorul optional.

Acest aparat poate functiona folosind interfetele afisate la
aparat si/sau pe monitorul optional.

Varugam sa tineti seama ca manualul include instructiuni
legate de afisarea atat la aparat, cat si pe monitorul
optional.

Aparat

Monitor optional

Pentru detalii, consultati manualul de instalare / conectare
furnizat.

Nota

* Aveti grija sa montati in siguranta monitorul optional
si intr-o pozitie care sa nu obstructioneze vederea
soferului.

14

Initializarea aparatului

Inainte de prima punere in functiune a aparatului sau dupa
inlocuirea bateriei autovehiculului, ori dupa modificarea
unor conexiuni electrice va trebui sa initializati aparatul.
Detasati panoul frontal (pag.15) si apasati butonul
RESET (pag. 10) cu ajutorul un obiect cu varf ascutit,
cum ar fi un pix.

Nota
» Apasarea butonului RESET va anula reglajul ceasului
§i va sterge anumite informatii stocate in memorie.

Pregatirea telecomenzii

Inainte de a folosi prima dati telecomanda, indepartati
folia izolatoare.

Observatie
* Pentru a afla cum se inlocuiesc bateriile, consultati
pag. 49.



Detasarea panoului frontal

»

Puteti detasa panoul frontal al acestui aparat, pentru a
preveni furtul.

Alarma de avertizare

Daca ati intors cheia de contact in pozitia OFF fara a fi
detasat panoul frontal, va suna o alarma de avertizare
timp de cateva secunde. Alarma se va auzi doar daca
amplificatorul incorporat este utilizat.

1 Apasati (OFP).

Aparatul se opreste.

2 Apasati it apoi trageti-l ugor spre exterior.

OFF

N7
ﬁl/. D\\

Note

* Nu lasati sa cada panoul frontal si nu aplicati o presiune
excesiva asupra afisajului sau a panoului frontal.

* Nu expuneti panoul frontal la temperatura ridicata sau
umezeala. Evitati sa il lasati in magsina parcatd sau pe
bord, ori in partea din spate a maginii.

* Nu detasati panoul frontal in cursul redarii unui
dispozitiv USB, deoarece datele continute de acela se
pot deteriora.

Atasarea panoului frontal

Introduceti partea din dreapta a panoului frontal ® astfel
incat sa se potriveasca orificiul acestuia cu pivotul (B) al
aparatului, asa cum este ilustrat mai jos, apoi impingeti
usor partea din stanga in pozitie, pana ce se aude un clic.

Nota
* Nu puneti nimic pe suprafata interioara a panoului
frontal.

15



Operatii de baza

Redarea discurilor video

In functie de disc, anumite operatii pot fi diferite sau restrictionate.
Consultati manualul de instructiuni ce Tnsoteste discul.

OFF A OFF ——® @) >l

OO (@)
OOOoOdO
(@) OO
O@8®O -/t /-
- ENTER
Butoane @O OO
numerotate @OO®O
@O OO

</»/V/A P Q@O

Porniti monitorul, apoi selectati intrarea de la sursa pentru monitor, corespunzator acestui aparat.

A Introduceti discul (cu eticheta in sus).
Redarea Incepe automat.
Daca nu incepe automat redarea, apasati B>I.

Daca apare meniul DVD, apasati (1D (€)/ (2) (»)/(3) (¥) /(4) (A) pentru a deplasa cursorul, apoi
apasati (6) (»I) pentru a confirma.
Daca folositi telecomanda card, apasati f/‘/ﬁ/-b / butoanele numerotate pentru a deplasa cursorul, apoi apasati

ENTER) pentru a confirma.

Pentru a opri redarea
Apasati (OFF).

Nota
* Discurile in format DTS nu sunt acceptate. Sonorul nu este transmis la iegire daca este selectat formatul DTS.

Pentru a scoate discul din aparat

Apisati &.

16



Despre meniul DVD

Un DVD este impartit in mai multe sectiuni, care contin imagini sau facilitati de muzica. Aceste sectiuni sunt denumite
“titluri”. Cand este redat un DVD care contine mai multe titluri, puteti selecta titlul dorit folosind meniul superior al
DVD-ului. In cazul DVD-urilor care va permit sa selectati elemente cum ar fi subtitluri / limba pentru coloana sonora,

alegeti aceste elemente folosind meniul DVD.

Alte operatii de redare

(@) I<d <</ P> PPl
O® @
>l SUBTITLE
AUDIO —= & & —— ANGLE
TOP MENU O =0 MENU
@OD -/ 4/ /=
< ENTER
Butoane @0 00
numerotate (v @)
@®@O
O@O
Pentru Apasati
a face o pauza / a relua redarea dupa pauza >l
a omite un capitol / o pistd / o scend / un fisier ¢ <<€/ PPl

a rula discul inainte / inapoi

si mentineti apisat ¢ <¢/PP»PP| timp de un moment;
apoi apasati repetat pentru a schimba viteza (x2 — x12 —
x120 — x2..).

a renunta la rularea discului Tnainte / Tnapoi

>l

a fi afisat meniul DVD*!

Telecomanda : (TOP MENU ) sau (MENU ).

a selecta elementele din meniul DVD*!

Unitatea de bazi : (1) (€)/ (2) (»)/(3) (V) /(4) (A)
pentru a deplasa cursorul, apoi apasati (6) () pentru
a confirma.

Telecomandi : 4/ /<=/=%| butoane numerotate pentru
a deplasa cursorul, apoi apasati (ENTER) pentru a

confirma.

a schimba limba / formatul / canalul pentru coloana
sonord (pag. 27) *!

Telecomanda : (AUDIO ) in mod repetat pana ce este afisat
elementul dorit.

a opri / a schimba limba folosita pentru subtitrare*!

Telecomandi : (SUBTITLE ) in mod repetat pana ce este

afisat elementul dorit*2,

a schimba unghiul de vizionare*!

Telecomandia : (ANGLE ) in mod repetat pana ce este
afisata valoarea numerica dorita pentru unghi.

* Nu sunt disponibile in functie de disc.

*2 Cand apare fereastra de introducere a celor 4 cifre, introduceti codul de limbd (pag. 56) pentru a fi stabilita limba

doritd.

17



Redarea discurilor audio

in functie de disc, anumite operatii pot fi diferite sau restrictionate.
Consultati manualul de instructiuni ce Tnsoteste discul.

OFF A —

OFF —® [C) — >l
(@D Yan] (@)

OoOOoOOoo
O oo

O =0
()
[GIGIGI®)
OO0

| g OO
OO

Introduceti discul (cu eticheta in sus).
Redarea incepe automat.
Daca nu incepe automat redarea, apasati P>I.

Pentru a opri redarea
Apasati (OFF).

Nota
* Discurile in format DTS nu sunt acceptate. Sonorul nu este transmis la iegire daca este selectat formatul DTS.

Pentru a scoate discul din aparat
Apasati &,

18



Alte operatii de redare

a4/ PP PP ALBM —/+ pI

Omm«/»m
L

o
@g@ -/t /=->

>l

Pentru

Apasati

a face o pauza / a relua redarea dupa pauza

>l

a omite o pista

|4 <q(€=) /PP PP (=)

a parcurge inainte / inapoi o pista

si mentineti apasat 44 < />P-pPi

a omite un album*

Unitatea de bazi : (3) (ALBM-)/ (4) (ALBM+)
Telecomandi : 4/¥

a omite in mod continuu albume*

Unitatea de bazi : apisati si mentineti apisat (3) (ALBM-) /
(4 (ALBM+)

Telecomanda : apdsati si mentineti apasat ¥

* Cand este redat un fisier MP3 / WMA / AAC.

19



Redarea pieselor de pe un dispozitiv USB

Pentru detalii legate de compatibilitatea dispozitivului dvs. USB, vizitati adresa de internet de mai jos :

Site de asistenta
http://support.sony-europe.com

* Pot fi utilizate dispozitive USB tip MSC (Clasa Mass Storage) compatibile cu standardul USB.
« Standardul de codare-decodare este MP3 (.mp3), WMA (.wma), AAC (.m4a) si JPEG (.jpg).
* Se recomanda efectuarea de copii de siguranta a datelor de pe dispozitivul USB.

Nota

* Conectati dispozitivul USB dupa ce porniti motorul.
In functie de acest dispozitiv, pot apdrea disfunctionalititi sau deteriordri ale acestuia dacd este cuplat inainte de
pornirea motorului.

OFF  SOURCE ¥ (USB) )
| OFF —® O
OOOO

CcoOoO
=—je=\\ o oo

@ ) K=on

S OO O @—— SRC
Slelele)
Slelele)
REP SHUF  DSPL SO @—— bspL
@)

Conectati dispozitivul USB la mufa destinata acestuia.
Redarea Incepe automat.
Daca dispozitivul USB este deja conectat, pentru a incepe redarea apasati de mai

multe ori (SOURCE ), pana ce apare mesajul “USB”.

Pentru a opri redarea
Apasati (OFF).

Nota
» Aveti grija sa utilizati cablul USB furnizat impreund cu dispozitivul in cazul in care este necesar un cablu pentru
realizarea conexiunii USB.

20



Decuplarea dispozitivului USB

1 Opriti redarea materialului de pe dispozitivul
USB.

2 Detasati dispozitivul USB.
Daca acesta este decuplat n timpul redarii datelor pe
care le contine, este posibil ca dispozitivul USB sa se
deterioreze.

Note

* Nu folositi dispozitive USB prea mari sau prea grele,
care pot cadea datorita vibratiilor sau pot cauza o
intrerupere a conexiunii.

* Nu detagati panoul frontal in timpul redarii de pe
un dispozitiv USB, deoarece datele audio se pot
deteriora.

* Acest aparat nu poate recunoaste dispozitivele USB
prin intermediul unui hub USB.

Elementele afisajului

O Sursa

@ Denumirea pistei, Nume artist, Numar album*,
Numele albumului, Numarul pistei / Durata scursa
de redare, Ceas.

* Numarul albumului este afisat numai cand este schimbat
albumul.

Pentru a schimba elementul @ afisat, apasati (DSPL).

Note

* Elementele afisate vor diferi in functie de dispozitivul
USB, de formatul inregistrarii §i de reglaje. Pentru
detalii, vizitati adresa site-ului de asistentd.

* Numarul maxim de date ce pot fi afisate, este :

— directoare (albume) : 256
— fisiere (piste) : 2.000.

* Nu lasati dispozitivul USB in magsina parcata la soare,
deoarece pot aparea disfunctionalitati.

« In functie de cantitatea de date continutd, este posibil
sd treaca mai mult timp pana la inceperea redarii.

« In cursul redarii sau a ruldrii rapide inainte / inapoi
a fisierelor tip MP3/ WMA/ AAC cu viteza de transfer
variabila (VBR), durata de redare scursa este posibil
sd nu fie corect afisata.

* Nu este posibila redarea fisierelor tip lossless (fara
pierderi).

Afigarea imaginii de prezentare
(Jacket picture)

In cursul redarii audio, puteti si consultati continutul
informatiilor sau sa afisati imaginea de prezentare
(Jacket Picture)* a fisierului MP3 / WMA / AAC de pe
dispozitivul USB, pe ecranul monitorului.

* Dimensiunea recomandata este de la 240 x 240 la
960 x 960 pixeli.

Redarea repetitiva si aleatorie

1 in timpul redarii, apasatiin mod repetat butonul
(D (REP) sau (2) (SHUF) pana ce este afisat
modul dorit.

Selectati Pentru a reda

REP-TRACK in mod repetitiv o pista.

REP-ALBUM in mod repetitiv un album.

SHUF-ALBUM | in mod aleatoriu piesele unui
album.

REP-DRIVE* in mod repetitiv piesele
continute de un dispozitiv.

* Cand pe dispozitivul USB sunt create doud sau mai
multe drive-uri.

Pentru a reveni la modul normal de redare, alegeti
“REP-OFF* sau “SHUF-OFF* .

21



Ascultarea radioului

(@) O
OoOOoOOodo
—R=\\ S oo

O] |omer

O OO @&—MODE

[
SEEK+/—- MODE oo

Apasati de mai multe ori pana ce apare indicatia “TUNER”.

Apasati in mod repetat butonul pana ce apare banda de frecvente dorita (FM1, FM2, FM3,
MW sau LW).
O Banda de frecvente radio / Functia.

(A] (B © Frecventa

* Cand sunt receptionate posturi RDS, este afisata §i

( ﬁ','—[l ,’BEZZ' ) denumirea  programului  respectiv. Pentru detalii,

consultati “RDS” de la pag. 35.

Depistati postul dorit.

Depistarea automata a posturilor

Apasati (SEEK) +/—.
Baleierea frecventelor inceteaza cand este receptionat un post de radio. Repetati procedura pana ce este receptionat
postul care va intereseaza.

Depistarea manuali a posturilor
Apasati si mentineti apasat butonul (SEEK) +/— pentru a localiza in mod aproximativ frecventa care va intereseaza,
apoi apasati de mai multe ori butonul (SEEK) +/— pentru a fi realizat acordul fin.

Observatie
* Pentru detalii legate de alte functii radio, consultati “*Operatii avansate — Radio” de la pag. 34.

Folosind telecomanda card
Folositi butonul in loc de cel si butoanele ¢ ¢<€/»» P>l in loc de butonul +/—.

22



Operatii avansate — Discuri

Acest capitol contine urmdatoarele sectiuni.
* Operatii video specifice*
— paginile de la 23 la 31
* Operatii video* / audio obisnuite
— paginile de la 31 la 34
* Operatii audio specifice
— paginile 34
* Inclusiv operatii JPEG.

Redarea fisierelor DivX® /

MPEG-4 /| JPEG

DivX MPEG-4 JPEG

< <4</ PP PP

ALBM —/+ Pl

Nota

* Daca discul contine mai multe tipuri de fisiere, poate
fi redat numai tipul care a fost selectat (audio / video/
de imagine). Pentru redarea fisierelor video DivX /
MPEG-4 sau a celor de imagine JPEG, cum ar fi cele
de pe un disc, apdsati butonul Q in cursul reddrii,
selectati tipul de fisier dorit (video / de imagine) pentru
a fi afisat, apoi selectati-l (pag. 33).

Redarea fisierelor DivX® /
MPEG-4

Puteti comanda redarea fisierelor DivX / MPEG-4 la fel
ca in cazul discurilor video (pag. 16) si a altor facilitati
de redare audio.

Pentru Apasati

Unitatea de baza :

(3 (ALBM )/

(ALBM +) /

Unitatea de baza :

si mentineti apasat

(3 (ALBM -)/(4) (ALBM +)

a omite un album
(director)

a omite in mod
continuu albume
(directoare)

Nota
* Puteti de asemenea sa selectati redarea unui fisier cu
ajutorul unei liste (Quick-BrowZer) (pag. 33).

Redarea figierelor de imagine
JPEG

Figierele JPEG pot fi urmarire unele dupa altele, cu acest
aparat. Prezentarea unei astfel de succesiunii de imagini
incepe automat cand introduceti un disc sau apasati PI.
Pentru detalii legate de modul de incepere a redarii,
urmati pasii de la 1 la 4 ai procedurii “Redarea discurilor
video”, de la pag. 16.

Pentru Apasati
aroti o imagine Telecomanda :
<= /=) (rotire cu 09)
a omite o imagine | ¢ <¢€/>PPPl
a omite un album Unitatea de baza :
(3 (ALBM )/
(@ (ALBM +) /
a omite in mod Unitatea de baza :
continuu albume si mentineti apasat
(3 (ALBM -)/(® (ALBM +)

Note

* Daca este rotita o imagine de mari dimensiuni, afisarea
acesteia poate dura mai mult timp.

* Fisierele in format JPEG progresiv nu pot fi afisate.

Observatii
* Pentru a fi redate, fisierele pot fi selectate si cu ajutorul
listei (Quick-BrowZer), pag. 33.

23



Utilizarea functiilor PBC

— Comanda redarii

Utilizarea meniului pentru
modul de redare

OFF ——® O
OOOO
OOOO

o'\——o@g%o__ ENTER

Butoane )
numerotate — O

Meniul PBC va va sprijini in realizarea interactiva a
operatiilor in timpul redarii unui VCD compatibil PBC.

1 Porniti redarea unui disc VCD compatibil
PBC.
Este afisat meniul PBC.

2 Apasati butoanele numerotate pentru a se-
lecta elementul dorit, apoi apasati (ENTER).

3 Urmati instructiunile din meniu pentru
realizarea interactiva a operatiilor.

Pentru a reveni la interfata precedenta, apasati 3" e.

Redarea fara functii PBC

1 in cursul redarii, apasati (OFF).
Redarea se opreste.

2 Apasati butoanele numerotate pentru a selecta
elementul dorit, apoi apasati (ENTER).
Apare mesajul “Play without PBC.” si redarea incepe.
Meniul PBC nu este afisat in cursul redarii.

Note

» Elementele de meniu si procedurile de functionare
difera in functie de disc.

« In cursul redarii PBC, numdrul pistei, elementul de
redare etc. nu este afisat in meniul modului redare
(pag. 24).

* Reluarea redarii nu este disponibila in cursul redarii

fiird PBC.

Observatie
* Pentru reluarea redarii PBC, opriti redarea apdsand

(OFP), apoi apasati Pl

24

IEZH BN (JPEG | Divx | (MPEG4

) (@)
cooo
o oo

S—Te DY V2 7S
ENTER

Butoane O
numerotate — (@)
O

O@O
O

Puteti utiliza meniul modului de redare al acestui aparat
pentru a comanda redarea sau a realiza configurarea de
redare.

Pentru afisarea meniului modului de redare, apasati
VISUAL SETUP) in cursul redarii.

Pentru ca acest meniu sa nu mai fie afisat, apasati din nou

(VISUAL SETUP).

Note

o In cursul redarii unui disc audio, (NJSUAL SETUP)
este inactiv.

e In cursul redarii JPEG, (VISUAL SETUP) este activ
numai cdand o imagine este complet afisatad.

Observatie

* Daca apasati (VISUAL SETUP) cdt timp redarea este
opritd, este afisat meniul de reglaje video (de la monitor)
si aveti posibilitatea de a efectua diverse reglaje, cum
ar fi limba folosita pentru afisare, reglajele audio etc.

(pag. 38).
Exemplu : la redarea unui DVD
?  ?9%9¢
— s

018(034)c——

1:ENGLISH
2:FRENCH

= || 3:SPANISH

SUBTITLE
Select: [#)[3)(>) = [ENTER )

° o

O Elementele meniului modului de redare
Pentru detalii, consultati “Lista elementelor meniului
pentru modul de redare”, pag. 25.




® DVD : Numir titlu / Total
VCD : Numdr pista / Total*!
JPEG : Numar album / Total
DivX/MPEG-4 : Numar album (director) / Total

@© DVD : Numir capitol / Total
JPEG : Numar imagine / Total
DivX/MPEG-4 : Numar fisier / Total

@ Durata de redare scursi*?

@ Format

@ Starea redarii (PLAY B, PAUSE Il etc.)

O Reglaj curent

@ Optiuni

© Element selectat

@ Denumirea elementului selectat si / sau mesaje de

asistenta pentru functionare.

*1 Cand este redat un VCD cu functii PBC (pag. 24), nu
este afisata nici o indicatie.

*2 In cursul redarii JPEG, nu apare nici o indicatie.

Lista elgmentelor meniului
modului de redare

Apisati <=/4/¥/=b/butoanele numerotate pentru a

selecta un element, apoi apasati (ENTER).
Pentru a reveni la interfata precedenta, apasati &™e.
Consultati paginile indicate pentru a afla detalii.

ll TITLE, TRACK (Titlu, Pista) 32
Pentru a selecta titlul, scena sau pista care sa fie redata.

[ ovp W vcp |
_ B ABUM32

Pentru a selecta un album sau un director care sa fie
afisate.

JPEG DivX MPEG-4

& | CHAPTER (Capitol) 32

Pentru a selecta un capitol care sa fie redat.

IMAGE (/magine) 32

Pentru a selecta imaginea care sa fie afisata.
JPEG

B8 | FILE (Fiser) 32

Pentru a selecta figierul video care sa fie redat.
DivX  MPEG-4

_® | rime (Timp) 32

Pentru a afla durata de redare scursa ; codul temporal de

intrare.
| ovo B veo LT QMY

__©®| aupi0 17, 27

Pentru a alege o alta limba pentru coloana sonora / un alt
format / canal ; verificati formatul de program.

IETH KN | pivx | (MpeG4
B | SuBTITLE (Subtitrare) 17

Pentru a activa / dezactiva subtitrarea, pentru a alege o
alta limba pentru subtitrare.

8% | ANGLE (Unghi) 17
Pentru a schimba unghiul de vizionare.

| ovo [
__9 | CENTER ZOOM (Zoom central) 28

Pentru a mari o imagine.

| ovp B veo T QMY
'@ | REPEAT (Redare repetitiva) 32

Pentru redarea in mod repetat a unui titlu/ unui capitol /
unei piste / unui album / unei imagini / unui fisier video.

IEZH BN (JPEG | DivX | (MPEG4
T8 SHUFFLE (Redare aletorie) 32

Pentru redarea in ordine aleatorie a capitolelor / a pistelor/
a imaginilor / a fisierelor video.

I IEEZH (JPEG | Divx  [wpEG4
B | piCTURE EQ (Calitatea imaginii) 29

Pentru a ajusta calitatea imaginilor.

IEZH BB (JPEG | DivX | (MPEG4

* Exclusiv discuri DVD-R / DVD-R DL / DVD-RW in
mod VR.

Observatie

» Cand este activata una dintre facilitatile “SHUFFLE”
sau “REPEAT”, ori daca este disponibila facilitatea
“ANGLE”, caseta de bifare asociata acestei optiuni
devine luminoasa si de culoare verde, de exemplu :
re| e |
Cu toate acestea, este posibil, ca in functie de scend,
sa nu puteti schimba unghiul de prezentare, cu toate ca
respectiva caseta de bifare este verde §i luminoasa.

25



Afigarea informatiilor

temporale / a celor tip text
continute de disc

IEZH KN (JPEG | pivx | (MPEG4

)
O (@)
OOoOOdOD
OOoOOdOD
(@] OO
O@%DO

(@
(GIGIGI)
(GIGIGIE)

OO0
O O @& DSPL
(@)

Consultarea informatiilor
temporale

Durata redarii si cea ramasa de redat pentru titlul,
capitolul, pista curenta etc. pot fi aflate in cursul redarii
video / imaginilor.

1 Apasati in cursul redarii.
Sunt afisate informatiile legate de redarea in curs de
desfasurare.

Informatii temporale

Y T oy

1 Apasati de mai multe ori pentru a fi
prezentate pe rand informatiile temporale.

Informatiile temporale difera in functie de disc / de
format dupa cum urmeaza :

Redarea DVD

o T Hskokoko ok

Durata de redare scursa, pentru titlul curent
o T sk -sok. ok

Durata ramasa de redat pentru titlul curent
o O Kok Hk

Durata de redare scursa, pentru capitolul curent
o O _wk-dkkk

Durata ramasa de redat pentru capitolul curent.
Redarea VCD
Numai la redarea de discuri versiunea 1.0/ 1.1 sau a
celei 2.0 fara functii PBC.

o T #%-%%

Durata de redare scursa, pentru pista curenta
o T k%%

Durata ramasa de redat pentru pista curenta
o D HkoEk

Durata de redare scursa, pentru discul curent
o D kxoE%

Durata ramasa de redat pentru discul curent.

26

Redarea JPEG
e Numarul albumului / Total
* Numarul imaginii / Total
Redarea DivX / MPEG-4

* Numarul albumului (directorului) / Total

* Numarul fisierului / Total
° T **:**

Durata de redare scursa, pentru fisierul curent.

Consultarea informatiilor tip text
Pot fi consultate informatii legate de text (denumirea
albumului, denumirea imaginii etc.) sau fisierele JPEG /
DivX / MPEG-4.

Numarul albumului / imaginii / directorului / figierului

Image name C—,

Informatii tip text™

* Daca nu exista informatii sub forma de text, apare
indicatia “NO TEXT”.

Informatiile tip text diferd in functie de format dupa
cum urmeaza :

Redarea JPEG

e Denumirea albumului (daca este afisat numarul
albumului)

* Denumirea imaginii (daca este afisat numarul imaginii)

Redarea DivX / MPEG-4

e Denumirea albumului (directorului), daca este afisat
numarul albumului (directorului)

e Denumirea fisierului (daca este afisat numarul
acestuia)

Efectuarea reglajelor audio

—

VISUAL @) O
SETUP PSS AUDIO

OO

SYSTEM

SETUP — | @< %’

I@.ﬁ}—— ENTER
/84—

elolele)

elelele

elelele

Slele
@)

Nota
* Discurile in format DTS nu sunt acceptate. Daca este
selectat acest format, sonorul nu se aude.



Alegerea unei alte limbii pentru
coloana sonora / a unui alt format

ECITH  oivx

Pentru DVD limba pentru coloana sonord poate
fi schimbatd daca discul contine inregistrate piste
multilingve. Pentru DVD/DivX puteti schimba formatul
audio la redarea unui disc care contine Inregistrari in mai
multe formate audio (ex. Dolby Digital).

1 in cursul redarii, apasati de mai multe ori
AUDIO) pana ce sunt afisate limba dorita
pentru coloana sonora / formatul cautat.

Limba / formatul audio™®

(©>2] 1:ENGLISH Dolby D

* La redarea DivX, sunt afigsate formatul audio / canalul
(ex. “MP3").

Limba pentru coloana sonora comuta intre diversele
variante disponibile.

Daca este solicitata introducerea unui set de patru cifte,
introduceti codul limbii care va intereseaza (pag. 56).
Cand o aceeasi limba este afisata de 2 sau mai multe ori,
discul este inregistrat in mai multe formate audio.

Schimbarea canalului audio
EZH KM  wes [ wwmA | AAc

La redarea VCD/ CD/ MP3/ WMA/ AAC, puteti selecta
sonorul de la canalul din stanga sau din dreapta pentru a
fi ascultat atat prin boxele din stanga, cat si prin cele din
dreapta.

STEREO (ST) : sonor stereo standard (implicit)
1/L (L) : canal sonor stanga (mono)
2/R (R) : canal sonor dreapta (mono)

1 in cursul redarii, apasati de mai multe ori
AUDIO) pana ce apare canalul audio dorit.
De ex. la redarea unui fisier MP3.

Canal audio

JJ TRACK NAME MP3
0003/1000

ALBUM NAME
a ARTIST NAME 317 @G HiF

Nota
« In functie de disc, este posibil si nu puteti modifica
reglajul audio.

Observatie

» Puteti totodata sa modificati reglajele video ale
discurilor selectand “AUDIO” in meniul modului de
redare (pag. 24).

Aflarea formatului de program
[ pvD |

Puteti verifica numdarul de canale si pozitiile
echipamentelor cu ajutorul discului DVD VIDEO care
este redat.

1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati butoanele fl‘ pentru a selecta

@ | (AUDIO).

Este afisat formatul de program.

Formatul audio curent®

s
=l 018(034) DVD VIDEO
()N T 1:35:55
©B| 1:ENGLISH Dolby D PROGRAM FORMAT
-] DOLBY DIGITAL  3/2.1

(=] —

_2]

re|

it

=]

Formatul programului curent

* In functie de disc, apare indicatia “PCM”, “DOLBY
DIGITAL” etc.

Literele ce apar in interfata formatului de program
reprezintd urmatoarele componente ale sunetului si
pozitiile acestora.

: frontal (stanga)

: frontal (dreapta)

: central

: spate (stanga)

: spate (dreapta)

: spate (mono) — componenta din spate a
semnalului Dolby Surround procesat si semnalul
Dolby Digital

LFE] : semnalul pentru efect de frecventa joasa (Low

Frequency Effect)

Denumirea formatului de program i numerele canalelor
apar in maniera de mai jos :

Exemplu : Dolby Digital 5,1 canale

Componenta din spate x 2

DOLBY DIGITAL !/ !

Componenta frontala x 2 + Componenta LFE x 1
Componenta centrald x 1

Pentru ca meniul modului de redare sda nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).
27



Ajustarea nivelului audio la iesire
— Nivel DVD KN

Puteti ajusta nivelul audio la iesire pentru un DVD
inregistrat in format Dolby Digital, pentru a reduce
diferentele nivelului volumului intre disc si sursa.

1 in cursul redarii, apasati (SYSTEM SETUP).
La unitatea de baza apar elementele de configurare a
sistemului.

2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “DVD-LEVEL”,
apoi apasati (ENTER).

3 Apasati ¥ pentru a selecta “ADJST-ON”,
apoi apasati (ENTER).

4 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “DOLBY-ADJ”,
apoi apasati (ENTER).

5 Apasati 4/3¥ pentru a ajusta nivelul la iesire.

Nivelul la iesire poate fi reglat in trepte de un pas, intre
—10si + 10.

@ DODIGITAL

6 Apasati (ENTER.

Reglajul se incheie.

Pentru ca interfata de configurare a sistemului sa nu mai

fie afigatd, apasati (SYSTEM SETUP).

La unitatea de baza
Apasati in loc de (SYSTEM SETUP)), folositi

butonul rotativ in loc si apasati 4/¥, apasati butonul

rotativ in loc de (ENTER).

28

Marirea imaginilor

| ovp B veo T QU

O @)
OO
— O OO
(@) OO
0@890 -/t Y-
— ENTER

VISUAL
SETUP

Aveti posibilitatea sd mariti imaginile.

1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apaésati 4/¥ pentru a selecta JJ
(CENTER ZOOM), apoi apasati (ENTER).

PLAY L
DVD VIDEO

0
| O T 1:35:55

x1.6

C
r
_ =]

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta optiunea
dorita (x1, x1,6*), apoi apasati (ENTER).
* Imaginea poate aparea pixelizata.
Imaginea este marita.

Pentru ca meniul modului de redare sa nu mai fie afisat,
apasati (VISUAL SETUP).

Pentru vi deplasa in imagine, apasati <=//4 /=
Pentru a reveni la scala originald, selectati “x1” la
pasul 3.

Note

« In functie de disc, este posibil si nu puteti modifica
scala de marire.

* La reluarea redarii, imaginea va reveni la nivelul
original pe scala de marire.

* Daca reveniti la meniul discului / meniul superior,
marirea va fi anulata.



Ajustarea calitatii imaginilor

— EQ de imagine
IEZH BN | JPEG | DivX | |MPEG4

(@) (@)
OO
—_——._, OO
o oo

O@8®O -/t 4=
— ENTER
elalele)

0000

S lalels)

OO
(@)

VISUAL
SETUP

Puteti selecta o calitate pentru imagini care sa fie adecvata
pentru luminozitatea din interiorul automobilului dvs.

1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati 4/¥ pentru a selecta _-l
(PICTURE EQ), apoi apasati (ENTER).

Este afisata optiunea curenta.
PLAY B
DVD VIDEO

|2 12(67)

=1} 018(034)
T 1:35:55

DAYTIME
SUNSET
SHINE
CUSTOM

NORMAL

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta optiunea
dorita, apoi apasati (ENTER).

Optiunile disponibile difera in functie de reglajul video
stabilit (pag. 41).

La configurarea video, pentru reglajele disponibile pentru
“PICTURE EQ” corespunzatoare “CUSTOM SETUP”
optiunile sunt :

AUTO : comuta automat intre optiunile pentru zi / noapte,
in functie de reglajul de reducere a luminozitatii
corespunzator configurarii sistemului (pag. 43).

LIGHT OFF : prezinta optiunile disponibile pentru
utilizarea in timpul zilei

LIGHT ON : prezintd optiunile disponibile pentru
utilizarea in timpul noptii.

Optiunile pentru fiecare element de reglaj sunt indicate

mai jos :

Pentru toate reglajele

NORMAL : Calitatea imaginilor obignuite.

CUSTOM : reglaje ce pot fi ajustate de utilizator
(pag. 29)

Cand este aleasa varianta “LIGHT OFF”/
“AUTO” (cu “DIM-OFF”)

DAYTIME : Adecvata pentru locuri luminoase.

SUNSET : Adecvata pentru locuri mai intunecate.

SHINE : Adecvati inlocuri cu luminozitate foarte ridicata
(ex. cand lumina este reflectatd de monitor).

Cand este aleasa varianta “LIGHT ON”/
“AUTO” (cu “DIM-ON”)

NIGHT : intuneca monitorul pentru a nu distrage atentia
soferului pe timpul noptii.

MIDNIGHT : intunec si mai mult monitorul, comparativ
cu modul “NIGHT”.

THEATER : Mareste luminozitatea monitorului; varianta
adecvata pentru urmarirea monitorului noaptea.

Particularizarea calitatii imaginilor

Optiunea “CUSTOM?” va permite sa efectuati propriile
reglaje legate de calitatea imaginii ajustand tonurile
de culoare. Puteti pastra reglajele efectuate atat pentru
“LIGHT OFF”, cat si pentru “LIGHT ON”

1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati 4/¥ pentru a selecta _-l
(PICTURE EQ), apoi apasati (ENTER).
Este afisata optiunea curenta.

3 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “CUSTOM”,
apoi apasati (ENTER).

USER CUSTOM SETUP
COLOR I———
BRIGHT —1—0
SHARPNESS )

Select: @@%et: F=
Cancel :

4 Apasati 4 /3 pentru a selecta tonurile de
culoare pentru imagine, apoi apasati ¢=/=p
pentru a stabili nivelul dorit.

5 Apasati (ENTER).

Pentru ca meniul modului de redare sa nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).

29



Blocarea discurilor

— Control parental
| ovo

* Cu exceptia DVD-R/DVD-R DL/DVD-RW in mod VR.

—
@) @)
VISUAL P —
SETUP — | 222

S ——o o
eNteR ——<e@)) | e

Number O
buttons ] -
O

CLEAR —@\@[O

Puteti sa blocati un disc sau sa stabiliti restrictii pentru
redarea sa la un anumit nivel predeterminat, in functie,
spre exemplu, de varsta utilizatorului. Scenele la care
accesul este restrictionat pot sd fie blocate sau sa fie
inlocuite cu alte scene, in cazul in care este redat un DVD
compatibil cu facilitatea de control parental.

Activarea controlului parental

1 Apisati (VISUAL SETUP) in timp ce aparatul
este oprit.
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta ﬂ (CUSTOM
SETUP), apoi apasati (ENTER).
Este afisata optiunea de reglaj particuliarizat.

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta “PARENTAL
CONTROL”, apoi apasati (ENTER).

Este afisata optiunea.

CUSTOM SETUP
ONt
PLAYER t

PASSWORD t

4 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “ON —”, apoi
apasati (ENTER).

Este afisatd interfata de introducere a parolei.

CUSTOM SETUP

- PARENTAL CONTROL
Enter a new 4-digit password,
then press

30

5 Apasati butoanele numerotate pentru a

introduce parola dvs, apoi apasati (ENTER).
Apare interfata de confirmare.

6 Pentrua confirma, apasati butoanele nu-
merotate pentru a reintroduce parola, apoi
apasati (ENTER).

Reglajul este definitivat.

Pentru a sterge un numar introdus, apasati (CCLEAR).
Pentru a reveni la interfata precedenta, apasati 3" e.
Pentru ca meniul de reglaje video sa nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).

Dezactivarea controlului parental
Selectati “OFF —” la pasul 4 anterior, apoi introduceti
parola dvs.

Daca functia de control parental este dezactivata, apare
mesajul “Parental control canceled”.

Schimbarea parolei

Selectati “PASSWORD —” la pasul 4 anterior,
introduceti parola dvs. actuald, apoi introduceti noua
parold, dupa care reintroduceti-o pe cea noud pentru a
confirma.

Schimbarea zonei si a nivelului
de restrictionare a accesului

Nivelele de restrictionare pot fi stabilite in functie de
zona si de film.

1 Apasati (VISUAL SETUP) in timp ce aparatul
este oprit.
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati 4/¥ pentru a selecta ﬂ (CUSTOM
SETUP), apoi apasati (ENTER).

Este afisata optiunea de reglaj particularizat.

3 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “PARENTAL
CONTROL”, apoi apasati (ENTER).

Este afisatd optiunea.

4 Apasati /¥ pentru a selecta “PLAYER —”,
apoi apasati (ENTER).
Cand este deja activata facilitatea de control parental,
este afisata interfata de introducere a parolei. Pentru
a modifica reglajul, introduceti parola, apoi apasati

(ENTERD.

5 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “STANDARD?”,
apoi apasati (ENTER).

Este afisata optiunea.

CUSTOM SETUP
PARENTAL CONTROL:

STANDARD : USA

OTHERS t




6 Apasati 4/¥ pentru a selecta zona dorita Optiunile disponibile pentru redarea repetitiva si comanda
pentru’ stabilirea nivelului de restrictionare a de comutare pentru fiecare disc / format sunt indicate mai

accesului pentru filme, apoi apasati (ENTER). JOs -

Este selectata zona. Disc / format | Optiuni
Cér'ld sels?ctilgi. “OTHERS -7, 'sele,c’tagi codul de OFF
regluye din “Lista codurilor de regiune” de la pag. 56 CHAPTER : este repetat capitolul
folosind butoanele numerotate. [ DVD |
curent.
7 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “LEVEL”, apoi TITLE : este repetat titlul curent.
apasati (ENTER). K=+« |OFF
Este afisatd optiunea. [ co | TRACK : este repetati pista
curenta.
CUSTOM SETUP — OFF
i LIN GO O wMA TRACK : este repetatd pista
AAC curenta.
ALBUM : este repetat albumul
curent.
OFF
IMAGE : este repetata imaginea
Cu cat numarul este mai mic, cu atat restrictionarea JPEG curenta.
este mai stricta. ALBUM : este repetat albumul
8 Apasati 4 /¥ pentru a selecta nivelul de curent.
restrictionare dorit, apoi apasati (ENTER). OFF
Reglajul se incheie. — FILE : este repetat fisierul video
curent.
Pentru a reveni la interfata precedent, apasati ¢™e. MPEG4 ALBUM : este repetat albumul
Pentru ca meniul de configurare video sd nu mai fie afisat, (directorul) curent.
apasati (VISUAL SETUP).

Optiunile disponibile pentru redarea aleatorie si comanda
de comutare pentru fiecare disc / format sunt indicate mai

Redare repetitivé §i in continuare :

aleatorie Disc / format | Optiuni
OFF
| ovo § veo | cp | IETE | TITLE : sunt redate capitolele din
AAC JPEG DivX  MPEG4 titlul curent, in ordine aleatorie.
[ vep M OFF
DISC : sunt redate pistele de pe
Fe=] discul curent, in Ol‘diII)le aleatorfe.

MP3 WMA

MP3
WMA OFF

REP SHUF AAC ALBUM : sunt redate pistele /
— imaginile / fisierele video din

) albumul (directorul) curent, 1in
1 in cursul redarii, apasati in mod repetat DivX ordine aleatorie.

butonul (O (REP) sau (2) (SHUF) de la

MPEG-4
unitatea de baza pana ce apare optiunea
dorita.
*! Disponibil numai la redarea VCD versiunea 1.0/ 1.1
@ DovemL ocoT 7‘3 ) E €as sau VCD versiunea 2.0 fara functii PBC. )
A S *2 Cu exceptia DVD-R/DVD-R DL/DVD-RW in mod VR.
Incepe redarea repetitiva sau cea aleatorie. Pentru a reveni la modul obisnuit de redare, selectati
E&OFF”.

31



Note

* Daca reveniti la meniul discului / meniul superior,
redarea repetitiva / aleatorie va fi anulata.

* Redarea repetitiva / aleatorie nu poate fi stabilita din
meniul discului / meniul superior.

Reglaje efectuate din meniul

modului de redare
IEZH KN  pec | | Divx | (WPEG4

VISUAL P
SETUP

1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Apare meniul modului de redare.

2 Apasati 4/4 pentru a selecta L€ | sau
SHUE| apoi apasati (ENTER.

meEl
018 034
T 1:35:55
[oFF ]
==

i CHAPTER

@ TITLE
re|forF

PLAY —
DVD VIDEO

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta optiunea
dorita, apoi apasati (ENTER).
Incepe redarea repetitiva sau cea aleatorie.

Pentru ca meniul modului de redare sia nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).

Nota
* Modul de redare selectat este anulat cand discul este
scos din aparat.

32

Redarea in urma cautarii

directe
EZH EZE KT  wes | [ wma

AAC JPEG DivX MPEG-4

O O
s fenYenYan)
VISUAL S
SETUP — P
@) O
ENTER —@@D s
— 4/
Number @®@®O
buttons @®@®O
@O OO

CLEAR —e\@®[O

Puteti localiza direct punctul de unde doriti sa inceapa
redarea, specificind numarul titlului, numarul capitolului
etc.

1 in cursul redarii, apasati butoanele numero-
tate pentru a introduce numarul unui element
(pista, titlu etc.), apoi apasati (ENTER).
Redarea incepe din punctul selectat.

Reglaje efectuate din meniul

modului de redare
IETH BB | JPEG | DivkX | (MPEG4

Cautarea elementului dorit se efectueaza diferit, in functie
de disc / format, asa cum este indicat mai jos :

Disc / format | Optiuni

L& | 1mLe

Redarea incepe de la titlul selectat.

__ & | cHAPTER

Redarea incepe de la capitolul
selectat.

L O Inme
Redarea incepe din punctul stabilit
prin introducerea codului temporal.

_ @2 | trACK

Redarea incepe de la pista selectata.

_ B8 | ABuM

Redarea incepe de la albumul selectat.

JPEG | IMAGE

Redarea incepe de la imaginea
selectata.

_ B8 [ ABuM

Redarea incepe de la albumul selectat.

MPEG-4 = NN
Redarea incepe de la fisierul selectat.

DivX

*! Disponibil numai la redarea VCD fara functii PBC.



1 in cursul redarii, apasati (VISUAL SETUP).
Este afisat meniul modului de redare.

2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta elementul
dorit, apoi apasati (ENTER).
DVD VIDEO

@ | [--167)
[ = ] 018(034)
| O T 1:35:55

Numarul indicat intre paranteze reprezintd numarul
total pentru elementul selectat.

3 Apasati butoanele numerotate pentru a
introduce numarul unui element sau codul
temporal.

Spre exemplu, pentru a localiza punctul corespunzator
momentului 2 ore, 10 minute si 20 de secunde, este
suficient sa introduceti “21020”.

Pentru a anula numere deja introduse, apasati

(CLEARD.
4 Apisati (ENTERD.

Redarea incepe din punctul selectat.

Pentru ca meniul modului de redare sda nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).

Listarea pistelor/ imaginilor/
figierelor video

— Quick-BrowZer

(@) (@)
OO
oo
o oo

H—e —Q
@—— /4/Y/=>

OO0O0O ENTER
OO0
OO0
(@IS
(@)

Selectarea unei piste / unei

imagini / unui figier video

KX  wes WMA AAC JPEG
DivX MPEG-4

Puteti sa prezentati intr-o listd afisatd pe monitor :
albumele/ directoarele / pistele / imaginile / fisierele video
si sa selectati din aceasta elementul care sa fie redat.

Aceasta functie este utila mai ales pentru discuri in format
MP3/ WMA/ AAC/ JPEG/ DivX/ MPEG-4, care contin
multe albume / piste etc.

1 in cursul redarii, apasati Q.
Este afisata o lista a pistelor / imaginilor / figierelor de
imagine din discul / albumul* / directorul* curent.

JJ TRACK NAME MP3 -
© ALBUM NAME 0003/1000 ST
a ARTIST NAME 3:17

LIST UP VIDEO FILES

=2 LIST UP IMAGE FILES
@) ROOT

#RMUSIC FOLDER
JH1TRACK 01
JD2 TRACK 02
JD4TRACK 04
JD5 TRACK 05

Pentru a reveni / a trece la pagina precedentd /
urmatoare, apasati <=/ =

Pentru deplasarea la nivelul superior, apasati O*.
Pentru a selecta directorul dorit, apasati mai inti

£/%, apoi *.

* Numai la redarea MP3/ WMA/ AAC/ JPEG/ DivX/
MPEG-4.

2 Apasati 4/¥ pentru a selecta pista /
imaginea / figierul video dorit, apoi apasati
(ENTER).
incepe redarea pistei / imaginii / fisierului video
selectat.

La unitatea de baza

Folositi butonul rotativ in loc si apasati 4/¥, apasati
—/+in loc de <=/=apisati butonul rotativ in
loc de (ENTER).

Selectarea unui tip de figier

MP3 WMA AAC JPEG DivX
MPEG-4

Daca discul contine mai multe tipuri de fisiere, poate fi
redat numai tipul care a fost selectat (audio/ video/ de
imagine). Ordinea de redare a tipurilor de fisiere, stabilita
initial, este : audio, video, apoi imagini (ex. daca discul
contine fisiere video si de imagine, vor fi redate numai cele
video). Puteti alege sa fie afisata o listd corespunzatoare
tipului de fisiere, dupa care sa 1l selectati pe cel care vreti
sa fie redat.

1 in cursul redarii, apasati Q.

33



2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta tipul de fisier
pentru care sa fie afigata lista, apoi apasati
(ENTER).

Pentru a fi listate fisiere MP3, WMA si AAC, selectati
“LIST UP AUDIO FILES”.

Pentru a fi listate fisiere DivX / MPEG-4, selectati
“LIST UP VIDEO FILES”.

Pentru a fi listate fisiere JPEG, selectati “LIST UP
IMAGE FILES”.

3 Apasati 4 /¥ pentru a selecta fisierul dorit,
apoi apasati (ENTER).

Incepe redarea fisierului selectat.

La unitatea de baza
Folositi butonul rotativ in loc si apasati 4/¥, apasati

butonul rotativ in loc de (ENTER).

Vizualizarea informatiilor

despre discurile audio

IEIM wmps wmA  AAc

In cursul redarii audio, pe monitor puteti si consultati

informatii despre disc sau sa afisati imaginea de protectie

(Jacket Picture)* pentru fisierul MP3/ WMA/ AAC.

* Dimensiunea recomandatd este cuprinsd intre 240 %240
si 960%960 pixeli.

Ex. : la redarea unui figsier MP3

JJ TRACK NAME

@ ALBUM NAME
a ARTIST NAME

To list up, press C)

0

@ Numirul pistei sau denumirea pistei
Denumirea discului / Denumirea albumului

©® Format

@ Starea redarii (B, 1l etc.)

@ Canalul audio curent
La redarea CD / MP3/ WMA/ AAC, canalul audio
poate fi schimbat. Pentru detalii, consultati sectiunea
“Schimbarea canalului audio” de la pag. 27.

@ Numirul pistei / Total

@ Durata de redare scursi

© Modul de redare curent

@ Mesaje de asistenta privind functionarea

Observatie
* Puteti selecta pista care sa fie redata folosind o lista
(Quick-BrowZer) (pag. 33).

34

Operatii avansate — Radio

Fixarea in memorie si
receptia posturilor de radio

O O
OOOoOCO
SYSTEM P g g
SETUP > 5
|@®%— ENTER
3
@ ® ®|@—— SRC
Number ® ® ®/®—— MODE
buttons OO0
OO0
O

Atentie

Cand doriti sa depistati posturi de radio in timp ce
conduceti magina, folositi facilitatea Best Tuning Memory
(BTM) pentru a evita producerea de accidente.

Fixarea automata in memorie
— BTM

1 Apasati de mai multe ori pana ce la
unitatea de baza apare indicatia “TUNER”.
Pentru a schimba banda de frecvente, apasati de mai

multe ori (MODE). Puteti opta pentru una dintre
urmatoarele variante FM 1, FM2, FM3, MW sau LW.

2 Apasati (SYSTEM SETUP).

Este afisat elementul de configurare a sistemului.

3 Apasati 4/3¥ pentru a selecta “BTM”, apoi
apasati (ENTER).
Aparatul va fixa In memorie posturile de radio in
ordinea frecventelor, corespunzitor butoanelor
numerotate (de la (D) la (8)).
Cand reglajul este stocat iIn memorie este emis un
semnal sonor.

La unitatea de baza

Apasati in loc de (SRO), apasati
in loc de (SYSTEM SETUP), rotiti butonul rotativ in loc
sa apasati 4/¥, apasati butonul rotativ in loc sa folositi

(ENTERD.

Fixarea manuala in memorie

1 intimp ce receptionati un post de radio care
doriti sa fie fixat in memoria aparatului, apa-
sati si mentineti apasat un buton numerotat
(de la la () pana ce la unitatea de baza
apare indicatia “MEM”.

Indicatia butonului numerotat respectiv este afisata de
unitatea de baza.



Nota

* Dacd incercati sd fixati in memorie un alt post de radio
corespunzator unui acelasi buton numerotat, postul de
radio anterior fixat va fi inlocuit.

Observatie
* Cand este fixat in memorie un post de radio RDS, este de
asemenea fixat in memorie reglajul AF/TA (pag. 35).

Receptionarea posturilor de radio
fixate in memorie

1 Selectati banda, apoi apasati un buton
numerotat (de la (D la (&).

Control dial DSPL

®

AF/TA  Number
(PTY)  buttons

Prezentare generala

Posturile de radio ce oferd serviciul RDS (Sistemul
de Date Radio) transmite informatii digitale in afara
registrului acustic in paralel cu semnalul programelor de
radio obisnuite.

Elementele afisajului

o

[Fr ]

6

O Banda radio, Functia

O TA/TP*!

@ Frecventa*? (Denumirea service-ului pentru
program), numarul prestabilit, ceas, date RDS

*U Indicatia “TA” clipeste in timpul transmiterii de
informatii legate de trafic, iar cea “TP” este aprinsa
pe durata receptionarii unui astfel de post de radio.

*2 n timpul receptiondrii unui post de radio RDS, in
partea stanga a indicatiei frecventei apare “*”.

Pentru a schimba elementele afisate pe ecran @, apasati

DSPL).

Servicii RDS
Acest aparat furnizeaza automat servicii RDS dupa cum
urmeaza :

AF (Frecvente alternative)
Selecteaza sirevine la postul de radio cu cel mai puternic
semnal din retea. Utilizand aceasta functie, veti putea
asculta in mod continuu acelasi program pe durata unei
calatorii indelungate, fara a trebui sa 1l regasiti in mod
manual.

TA (Anunturi legate de trafic) /

TP (Programe despre trafic)
Sunt furnizate informatii / programe legate de trafic.
Orice informatie / program receptionat va intrerupe
semnalul de la sursa ascultata la momentul respectiv

PTY (Tipuri de program)
Este afisat tipul programului receptionat in acel moment.
Cauta totodata tipul de program selectat de dvs.

CT (Ora exacta)
Datele CT receptionate prin intermediul serviciului
RDS vor regla ceasul.

Note

« In functie de tard / de regiune, este posibil si nu fie
disponibile toate functiile RDS.

* RDS nu va functiona daca semnalul este prea slab sau
daca postul de radio ascultat nu transmite date RDS.

Reglaje AF si TA

Optiunile pentru AF / TA si ordinea in care acestea se
succed sunt indicate mai jos :

AF-ON : activeaza AF si dezactiveaza TA.
TA-ON : activeaza TA si dezactiveaza AF.
AF, TA-ON : activeaza atat AF, cat si TA.

AF, TA-OFF : dezactiveaza atat AF, cat si TA.

1 Apasati de mai multe ori pana ce
este afigata varianta dorita.

Fixarea in memorie a posturilor RDS
impreuna cu varianta stabilita pentru AF
si TA

Puteti fixa in memorie posturile RDS impreuna cu varianta
doritd pentru AF si TA. Daca este utilizatd functia BTM,
vor fi pastrate in memorie numai posturile de radio RDS
pentru care a fost aleasa aceeasi varianta AF / TA.

Daca posturile sunt fixate manual in memorie, veti putea
stoca atat posturi RDS, cat si posturi ce nu transmit
informatii RDS, Insotite de varianta AF/TA stabilita.

1 Stabiliti varianta dorita pentru AF / TA, apoi fixati in
memorie postul de radio fie folosind facilitatea BTM,
fie in mod manual.

35



Receptionarea anunturilor urgente
Cand este activa functia AF sau cea TA, anunturile de

urgenta vor intrerupe in mod automat sursa pe care o
ascultati la momentul respectiv.

Observatie

* Daca reglati volumul in timpul receptionarii unui
anunt legat de trafic, respectivul nivel va fi retinut
in memorie §i va fi aplicat urmatoarelor astfel de
anunturi, independent de nivelul volumului folosit in
mod obisnuit.

Mentinerea receptiei unui
regional — REG

Cand este activa functia AF : conform variantei stabilite
din fabrica pentru acest aparat, este restrictionata receptia
la 0 anumita regiune, astfel ca nu veti putea comuta pe un
alt post regional, cu frecventd mai puternica.

program

Daca parasiti zona corespunzdtoare acestui program
regional, alegeti varianta “REG-OFF” la configurarea
sistemului, in timpul receptiei FM (pag. 44).

Nota
* Aceasta functie nu este disponibila in Marea Britanie §i
in alte regiuni.

Functia Local Link

(numai pentru Marea Britanie)

Aceastd functie va permite sa selectati alt post de radio
local din zona, chiar dacd nu ii este alocat unul dintre
butoanele numerotate.

1 in cursul receptiei FM, apasati un buton numerotat

(de la (1) la (8)) care corespunde unui post de radio
local.

2 1n timp de 5 secunde, apasati inca o data un buton
numerotat care sa corespunda postului de radio local.
Repetati aceasta procedura pana ce este receptionat
postul de radio local.

36

Selectie PTY

1 Apasati si mentineti apasat butonul
(PTY) in cursul receptiei FM.

MDD
FTY NEWS
Denumirea tipului de program, corespunzatoare celui

curent, va fi afisata daca postul de radio transmite date
PTY.

2 Rotiti butonul rotativ pentru a selecta tipul
de program.

3 Apasati butonul rotativ.
Aparatul va cauta un post de radio care difuzeaza tipul
de program selectat.

Tipuri de programe

NEWS (stiri), AFFFAIR (noutiti in afaceri), INFO
(informatii), SPORT (sport), EDUCATE (programe
educationale), DRAMA (teatru), CULTURE (programe
culturale), SCIENCE (stiintd), VARIED (varietati),
POP M (muzica pop), ROCK M (muzica rock), EASY
M (muzica usoard), LIGHT M (muzica de divertisment),
CLASSICS (muzica clasicd), OTHER M (alt gen de
muzicd), WEATHER (meteco), FINANCE (finante),
CHILDREN (programe pentru copii), SOCIAL A
(programe sociale), RELIGION (programe religioase),
PHONE IN (dialog cu ascultatorii), TRAVEL (turistice),
LEISURE (divertisment), JAZZ (muzicd jazz),
COUNTRY (muzicd country), NATION M (muzica
populard), OLDIES (melodii mai vechi), FOLK M
(muzica folk), DOCUMENT (programe documentare)

Nota
* Aceasta functie nu actioneazd in tari / regiuni unde nu
sunt disponibile date PTY.

Reglajul CT

1 Alegeti “CT-ON“ la configurarea sistemului
(pag. 43).

Note

* Se poate ca functia CT sa nu actioneze chiar daca este
receptionat un post RDS.

* Poate exista un decalaj intre ora primita prin serviciul
CT si cea reald.



Reglaje ale sunetului

Ajustarea parametrilor
sunetului

(@) O
SOUND ——» O O O

Puteti ajusta caracteristicile sunetului in functie de
preferintele dvs.

Optiunile disponibile ce apar in meniul de sunet si ordinea
in care se trece de la una la alta sunt indicate mai jos :

EQ3 : sclecteaza curba egalizorului pentru 7 genuri
muzicale

LOW*!, MID*', HI*" : ajusteaza nivelul volumului pentru
banda de frecvente selectatd corespunzator optiunii
EQ3 particularizata.

BAL (Balans) : Ajusteaza balansul dintre boxele din
dreapta si cele din stanga.

FAD (Gradare) : Ajusteaza nivelul relativ intre boxele
frontale si cele din spate.

SUB (Volumul subwoofer-ului)*? : Ajusteaza volumul
subwoofer-ului. (Varianta “ATT” este cea mai
redusa.)

* Apare numai cand este activatd functia EQ3.
*2 Cand pentru iesirea audio este aleasd varianta
“SUB-OUT” (pag. 43).

1 in cursul redarii / receptiei, apasati
de mai multe ori pana cand la unitatea de baza
este afigata varianta dorita.

@ DODIGITAL

eg3  OFF

2 Apasati 4 /¥ pentru a ajusta nivelul sau pen-
tru a selecta optiunea care va intereseaza.

3 Apasati ®.
Reglajul este definitivat si afisajul revine la modul
obisnuit de redare / receptie

La unitatea de baza
Apdsati butonul rotativ in loc de , rotiti-1 in loc
s apasati 4/¥.

Personalizarea curbei egalizorului
- EQ3

Functiile “CUSTOM* si “EQ3* va permit sa realizati
propria dvs. curba de egalizare. Puteti stabili nivelul
pentru 3 benzi diferite de frecvente : “LOW”, “MID” si
6$HI,’.

1 in cursul redarii / receptiei, apasati in mod
repetat butonul pana ce este afisata
indicatia “EQ3“.

2 Apaésati 4/¥ pentru a alege “CUSTOM*.

3 Apasati in mod repetat butonul
pana ce apare una dintre indicatiile “LOW”
(frecvente joase), “MID” (frecvente medii)
sau “HI” (frecvente inalte).

4 Apasati 4 /¥ pentru a alege nivelul dorit
pentru parametrul selectat.
Volumul poate fi reglat in trepte de 1 unitate, de la -10
la +10.

@
— O3

I TN L o/
L LInN [ ll_'J =fz=

N/,

\
A
W

Pentru a reveni la reglajul din fabrica, apasati si

mentineti apasat butonul (SOUND ).

5 Apasati ® (BACK)
Reglajul se incheie si afisajul revine la modul normal
de redare/receptie.

Observatie
* Si alte tipuri de egalizoare pot fi reglate.

La unitatea de baza
Apasati butonul rotativ in loc de (SOUND), rotiti-1 in loc
sa apasati 4/¥.

37



Reglaje

Diverse reglaje pot fi efectuate pornind de la urmatoarele
doud meniuri de configurare.

* Meniul de reglaje de imagine (pag. 38)
Permite configurarea elementelor legate de imagine
(de la monitor).

* Meniul de configurare a sistemului (pag. 42)
Permite configurarea elementelor legate de sistem (de
la unitatea de baza).

Reglaje de imagine

Meniul de reglaje de imagine include urmatoarele
categorii.
9‘ LANGUAGE SETUP (Alegerea limbii)
(pag. 39)
Stabileste limba folositd pentru meniuri, subtitrare
etc.
DISPLAY SETUP (Reglaje de ecran)
(pag. 39)
Regleaza monitorul conectat.

CUSTOM SETUP (pag. 40)

Particularizeaza reglajele pentru redarea discurilor.

AUDIO SETUP (pag. 41)
Efectueaza reglaje de sunet in functie de disc.

RESET (pag. 41)

Initializeaza toate reglajele.

B

Operatii de baza pentru reglajele
de imagine

)
O O
COoOOoo

W =SS

O OO

i __.E ;.%O—— ENTER

/¥ —
elolele
OO0OO
OO0OO
elele
O

Puteti efectua reglajele optiunilor din meniu prin
urmatoarea procedura.

38

Ex. cand stabiliti pentru formatul de imagine varianta
“4:3 PAN SCAN”.

1 Apasati (VISUAL SETUP) cand aparatul este
oprit.
Este afisat meniul pentru reglaje de imagine.

9‘ LANGUAGE SETUP

2 Apisati 4/¥ pentru a selecta o (DISPLAY
SETUP), apoi apasati (ENTER).

Sunt afisate elementele de reglaj pentru ecran.

DISPLAY SETUP
MONITORTYPE :

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta “MONITOR
TYPE”, apoi apasati (ENTER).
Apar optiunile disponibile.

DISPLAY SETUP

MONITORTYPE : 16:9
16:9

4:3 LETTER BOX
4:3 PAN SCAN

4Apésagi 4 /¥ pentru aselecta “4:3 PAN SCAN”,
apoi apasati (ENTER).

Reglajul se incheie.

Pentru a reveni la interfata precedenta, apasati &™e.
Pentru ca meniul modului de redare sd nu mai fie afisat,

apasati (VISUAL SETUP).



ﬂ Alegerea limbii pentru afigarea pe ecran si pentru coloana sonora

Selectati $ (LANGUAGE SETUP), apoi alegeti optiunea doritd si varianta corespunzitoare care v intereseazi cu
ajutorul 4/¥ si a butonului (ENTER). Pentru detalii legate de aceastd proceduri, consultati “Operatii de baza privind
reglajele de imagine”, de la pag. 38.

Optiune Scop

MENU (Meniu) Schimbarea limbii folosite de meniul discului.

AUDIO Schimbarea limbii foloiste pentru coloana sonora.

SUBTITLE (Subtitrare) | Schimbarea limbii foloiste pentru subtitrare, dintre cele inregistrate pe disc.

g Reglaje de ecran

Selectati =] (DISPLAY SETUP), apoi alegeti optiunea doritd §i varianta corespunzatoare care va intereseaza cu ajutorul
4 /¥ si a butonului (ENTER). Pentru detalii legate de aceasta procedurd, consultati “Operatii de baza privind reglajele

de imagine”, de la pag. 38.

Varianta marcata cu “@” este stabilitd implicit.

Optiune

Varianta

Scop

MONITOR TYPE
(Tip de monitor)
Selecteaza un format de
imagine adecvat pentru
monitorul conectat

16:9 (@)

Afisarea unei imagini panoramice.

Adecvata pentru cazul 1n care este conectat un monitor
cu ecran panoramic sau a unuia care beneficiaza de
modul panoramic.

Afigarea unei imagini panoramice incadratd in partea
de sus si de jos de benzi negre.

Adecvata pentru cazul 1n care este conectat un monitor
cu ecran avand raportul laturilor 4:3.

[

Afigarea pe intreg ecranul a imaginilor in format
panoramic, cu eliminarea automatd a portiunilor
din dreapta si din stanga care depasesc dimensiunea
monitorului.

WALLPAPER (Fundal)

WALLPAPER 1(®), 2, 3

Selectarea modelului de fundal care si fie afisat.

Nota

« In functie de disc, este posibil sd fie selectatd automat varianta “4:3 LETTER BOX” in loc de cea “4:3 PAN SCAN” si

viceversa.

39



ﬂ Reglaje particularizate

Selectati &l (CUSTOM SETUP), apoi alegeti optiunea dorita si varianta corespunzatoare care va intereseaza cu ajutorul
4 /¥ si a butonului (ENTER). Pentru detalii legate de aceasta procedurd, consultati “Operatii de baza privind reglajele
de imagine”, de la pag. 38.

Pentru detalii, consultati paginile de referintd. Varianta marcata cu “@” este stabilitd implicit.

Optiune Varianta Scop
PARENTAL CONTROL | OFF — (@) Dezactivarea functiei de control parental.
(Control parental)
(pag. 30) _ DVD *_1 . ON — Activarea functiei de control parental.
Stabileste restrictiile la
redare, astfel incat sa n . L. .. .
poatd fi urmdrite anumitlel: PLAYER — Stabilirea restrictiei standard si nivelul acesteia.
scene sau chiar discuri
inadecvate, de citre copii. PASSWORD — Stabilirea unei noi parole de 4 cifre.
DivX VOD ' bivx
Afisarea  codului de
inscriere  pentru  acest| pone Inchiderea afisajului.

aparat. Pentru mai multe
informatii, vizitati adresa :
http://www.divx.com/vod

SLIDE SHOW TIME
(Intervalul pentru
succesiunea de

5 sec. (@), 10 sec.,

20 sec., 40 sec., 60 sec.

Selectarea intervalului de prezentare a imaginilor intr-o
succesiune de imagini.

imagini) OFF Dezactivarea prezentarii succesiunii de imagini.
JPEG
Stocarea in memorie a reglajelor pentru reluarea redarii,
MULTI-DISC RESUME ON (@) E:orespunz'atoife ad5 d}sclurl. ('Regl'ajele Sgecu{?te raman
(Reluare multidisc) in memorie chiar daca alegeti varianta “OFF”.)
[ ovo ESN vco RO Reglaje:Ie pentru reluarea reddrii nu sunt stocate in
memorie.
MPEG-4 FF .- - . e .
o Facilitatea de reluare a redarii este disponibild numai
pentru discul curent, aflat in aparat.
Stocarea in memorie a reglajelor pentru reluarea
USB RESUME ON (@) redarii. (Reglajele efectuate rdman in memorie chiar
daca alegeti varianta “OFF”.)
(Reluare USB) - — -
OFF Reglajele pentru reluarea redarii nu sunt stocate in

memorie.

40




Optiune Varianta Scop

PLAY LIST PLAY IETH ORIGINAL (@) Redarea titlurilor inregistrate original.
(Prezentarea listei de redare)
(Numai pentru DVD-R/DVD-R
DL/DVD-RW in mod VR)

PICTURE EQ Comutarea automata intre optiunile de utilizare pe
(Calitatea imaginii) timp de noapte sau pe timp de zi, in functie de reglarea

PLAY LIST Redarea listei de redare editate.

(pag. 29) AUTO (@) luminozitatii ecranului efectuata la configurarea
IETH KN | pec | pivx sistemului (pag. 43).
MpEG4 LIGHT OFF Prezentarea optiunilor pentru utilizarea pe timp de zi.
Selecteaza optiunea de reglaj
pentru afisarea meniului pentru Prezentarea optiunilor pentru utilizarea pe timp de
LIGHT ON ’
modul de redare. noapte.

* Cu exceptia DVD-R/DVD-R DL/DVD-RW in mod VR.
*2 Numai pentru DVD VIDEO.

Nota
« Dacd este utilizatd functia de control parental, functia de reluare a reddrii nu este disponibild. In acest caz, redarea este
efectuata de la inceputul discului, cand acesta este introdus in aparat.

ﬂ Reglaje audio

Selectati | (AUDIO SETUP), apoi alegeti optiunea dorita si varianta corespunzatoare care va intereseaza cu ajutorul
4 /¥ si a butonului (ENTER). Pentru detalii legate de aceasta procedurd, consultati “Operatii de baza privind reglajele
de imagine”, de la pag. 38.

Consultati paginile de referinta pentru a afla detalii. Varianta marcata cu “@” este stabilita implicit.

Optiune Varianta Scop
AUDIO DRC
__ovo Ky STANDARD (@) Selectarea reglajului standard.

Sonorul devine mai clar la
volum redus. Numai pentru
un DVD care corespunde | WIDE RANGE
Audio DRC (Comanda (Registru larg)
registrului dinamic).

Obtinerea senzatiei de participare la un spectacol live.

* Cu exceptia DVD-R/DVD-R DL/DVD-RW in mod VR.

ﬂ Initializarea tuturor reglajor

Toate reglajele de imagine (cu exceptia celui pentru Control parental), pot fi initializate.

Selectati 4 (RESET), apoi “RESET ALL SETTINGS” (initializarea tuturor reglajelor), apoi alegeti “YES” cu ajutorul
4 /¥ si a butonului (ENTER). Pentru detalii legate de aceasta procedurd, consultati “Operatii de baza privind reglajele
de imagine”, de la pag. 38.

Nota
* Nu opriti alimentarea in timpul operatiei de initializare a aparatului care dureaza cdteva secunde.

41



Configurarea sistemului

Meniul de configurare a sistemului include urmatoarele
categorii :

* SET : reglaje generale (pag. 43)

* DSPL : reglaje de ecran (pag. 43)

* R/ M : reglaje pentru modul de receptie (pag. 44)

* SND : reglaje de sunet (pag. 45).

Operatii de baza pentru
configurarea sistemului

)
@) @)
OOOoOCO

SYSTEM e
SETUP — | 2 99

_O@%O—— ENTER

OO0
OO0
OO0
(@IS
(@)

/¥ —

42

Puteti stabili variantele dorite pentru elementele meniu-
lui prin procedura de mai jos.

Ex : Activarea prezentarii demonstrative.

1 Apasati butonul (SYSTEM SETUP) cénd
aparatul este oprit.

Elementul de configurare a sistemului este afisat la
aparat.

2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “DEMO”, apoi
apasati (ENTER).

Este afisata optiunea respectiva.

WENN—U—MI
Ly

I5PL
3 Apasati 4/¥ pentru a selecta “ON” sau
“OFF”, apoi apasati (ENTER).

Reglajul se incheie.

Pentru ca meniul de configurare a sistemului sa nu mai fie
afisat, apasati (SYSTEM SETUP).

La unitatea de baza
Apasati in loc de (SYSTEM SETUP), rotiti

butonul rotativ in loc s apasati 4/¥, apasati butonul

rotativ in loc de (ENTER).



Urmati paginile de referintd pentru detalii. Varianta marcatd cu “@” este stabilitd implicit.

SET (Reglaje)

Optiune Varianta Scop Starea aparatului
CLOCK-ADJ (potrivirea o o
ceasului), pag. 46
CT (Indicatii temporale), | ON Pentru a activa functia CT.
pag. 35,36 OFF (@) Pentru a dezactiva functia CT. Orice stare
Pentru a activa functionarea
BEEP ON(®) sunetului.
(Semnal sonor) OFE Pentru a dezactiva functionarea
sunetului
COLOR-SYS )
(Sistem de culoare) PAL (@) Alege varianta PAL.
Schimba semnalul video Aparat oprit.
- 1esire 1n functie de NTSC Alege varianta NTSC
monitorul conectat.
AUTO-OFF . .
(Oprire automats) NO (@) Dezactivarea functiei Auto Off.
Aparatul este oprit Orice stare.
automat dupd o anumita 30S, 30M, 60M Alegerea perioadei dorite de timp.
perioada de timp.
REAR / SUB REAR-OUT Pentru amplificatorul de putere.
(Spate / subwoofer) Aparat oprit.
Schimba iesirea audio. SUB-OUT (@) Pentru subwoofer
DSPL (Afisaj)
Optiune Varianta Scop Starea aparatului
M.DSPL (Afisaj mobil) A Afisarea de elemente Tn miscare si a . e
Selecteazd modul afisaj SA(®) analizorului spectral. In cursgl 'reda'rn /
. - — - receptiei radio.
mobil. OFF Dezactivarea afisajului mobil.
DEMO ON (@) Activarea modului demonstrativ.
Mod d trati Aparat oprit.
(Mod demonstrativ) OFF Dezactivarea modului demonstrativ.
DIMN.IER. ON Scaderea luminozitatii afisajului.
(Luminozitate) .
. Lo Orice stare.
Modifica luminozitatea S S
ccranului. OFF (@) Cresterea luminozitatii afisajului.
AUTO-SCRL ON (®) Parcurgerea afisajului de catre
(Parcurgere automata) mesaje mai lungi. . -
. . . - - - In cursul redarii.
Mesajele mai lungi vor OFF Mesajele mai lungi nu parcurg

parcurge automat ecranul.

afisajul.

43



R/M (Modul receptie)

(Fixare optima in memorie)
(pag. 34)

Optiune Varianta Scop Starea aparatului
ON Depistarea exclusiv a posturilor de
LOCAL (Cautare locala) radio cu semnal puternic. In cursul receptiei radio.
OFF (@) Receptie obisnuita.
MONO ON Ascultarea sub formd mono a
(Mod monf)fon) ) semnalului difuzat stereo.
Selecteaza modul de receptie
monofonica pentru a OFF (® Ascultarea sub forma stereo a
ameliora receptia FM. (@) semnalului difuzat stereo. in cursul receptiei FM.
Mentinerea receptiei unui program
ON L ’
REGIONAL (@) regional,
(pag. 36) Dezactivarea optiunii la parasirea
OFF - S .
ariei de receptie a programului.
BTM

In cursul receptiei radio.

44




SND (Sunet)

(pag. 28)*2

Optiune Varianta Scop Starea aparatului
HPF (Filtru trece-sus) OFF (@) Pentru a nu taia frecventa.
Selecteaza frecventa de 80HZ,100HZ,
taiere pentru boxele frontale/ | 120HZ,140HZ, Selectia frecventei.
din spate. 160HZ
LPF OFF (@) Pentru a nu taia frecventa.
(Filtru trece-jos)*!
Selecteaza frecventa de 80HZ,100HZ, lectia f .
tiiere pentru subwoofer. 120HZ,140HZ, Selectia frecventei. in cursul redirii /
160HZ R
Apli fazei normale filtrului recepfiet radio.
LPF-PHASE plicarea
(Faza filtru trece-jos)*" NORM (@) trece-jos.
Selecteaza faza cand este REV Aplicarea fazei inverse filtrului
activa optiunea LPF. trece-jos.
- Pentru a nu fi intensificate sunetele
LOUD (Tarlt?) . OFF (@) joase si a cel Inalte.
Sunetul devine mai clar la - - ;
volum redus. ON IntensAlﬁcarea sunetelor joase si a
celor inalte.
AUX-LEVEL (Nivel AUX) (-8~+18) Selectarea nivelului. In cursul redarii AUX.
(pag. 47) ®:0
Sa permitd ajustarea nivelului
DVD-LEVEL (Nivel DVD) ADJST-ON d§ iesire pentru formatul Dolby
Digital.
(poe. 25 ADJST-OFF (@ Dezactivarea nivelului de reglaj In cursul redrii
-OFF (@) gia). discului.
D_OLBY_-ADJ (Ajustarea (-10 ~ + 10) . .
nivelului Dolby) ®:+8 Selectarea nivelului.

* Cand pentru iesirea audio este aleasd varianta “SUB-OUT”.
*2 Apare i este disponibila numai dacd pentru “DVD-LEVEL” este aleasd varianta “ADJST-ON”".

45



Potrivirea ceasului

O O
OO
OO,
OO
@8@0 -/t Y-
— ENTER
elelele)
alelele)
alelele)
O O @——DspL
O

SYSTEM

SETUP 0

Indicatia ceasului este in format digital de 24 de ore.

1 Apasati (SYSTEM SETUP).
La unitatea de baza va aparea elementul de configurare
a sistemului.

2 Apasati 4 /¥ pentru a selecta “CLOCK-ADJ”,
apoi apasati (ENTER).

Indicatia orei va incepe sa clipeasca.

el il

|
\ !/
o7 iEAra
SE I

3 Apasati 4 /¥ pentru a stabili indicatia
corecta pentru ora si minute.
Pentru a deplasa indicatia digitald apasati <==/==p
4 Apasati (ENTER.

Potrivirea ceasului se incheie.

Pentru ca meniul de configurare a sistemului sa nu mai fie

afigat, apasati (SYSTEM SETUP).

Pentru a fi afisata indicatia ceasului in timpul redarii,
apasati de mai multe ori (DSPL) pana ce apare indicatia
temporala.

La unitatea de baza

Apasati in loc de (SYSTEM SETUP), rotiti
butonul rotativ in loc si apasati 4/ ¥, apasati a l¢q <€/
PP in loc de €=/=P apisati butonul rotativ in loc

de (ENTERD.

46

Utilizarea echipamentelor

optionale
Echipamente auxiliare

SYSTEM OO
SETUP

0 o
e |@®%— ENTER

OO O @ SRC
OO O @&—— MODE
OO0
OO

O

Puteti sa conectati dispozitive auxiliare la acest aparat si
sd ascultati sonorul provenit de la acestea prin intermediul
boxelor autoturismului.

Pot fi conectate cel mult 2 echipamente, unul la mufa de
intrare AUX (mini-mufa stereo) aflatd in partea frontald a
aparatului, iar cel de al doilea la mufele AUX AUDIO IN
aflate 1n spatele acestuia. Nivelul volumului sonor poate
fi reglat astfel incat sa compenseze orice diferenta dintre
acest aparat si echipamentul auxiliar.

Conectarea unui dispozitiv audio
auxiliar

1 Opriti dispozitivul audio auxiliar.

2 Reduceti volumul sonor al acestui aparat.
3 Conectati aparatul.

Conectarea in partea frontala a aparatului
Conectarea la mufa de intrare AUX.

* Aveti grija sa folositi o mufa cilindrica dreapta.

Cablu de conectare*
(nu este furnizat)

Conectarea in partea din spate a aparatului
Conectarea la mufele AUX AUDIO IN.



Selectarea unui echipament auxiliar

1 Apasati de mai multe ori pana ce la
unitatea de baza este afigata indicatia “AUX".

2 Apasati pentru a selecta “FRONT-IN"
sau “REAR-IN".
Actionati direct echipamentul auxiliar.

Reglarea nivelului volumului sonor

Aveti grija ca inainte de redare sa reglati volumul fiecarui
dispozitiv audio conectat.

1 Reduceti volumul acestui aparat.

2 Apasati butonul in mod repetat, pana ce la
unitatea de baza este afisat mesajul “AUX".
Daca sunt conectate doua echipamente auxiliare,
selectati-1 pe cel al carui volum doriti s fie reglat,

apasand (MODE).
3 Porniti redarea la echipamentul auxiliar, stabilind
un nivel moderat al volumului sonor.

4 Reglati volumul sonor al acestui aparat la nivelul
obignuit de auditie.

5 Apasati butonul (SYSTEM SETUP).
6 Apasati 4/¥% pentru a selecta “AUX-LEVEL”,
apoi apasati butonul (ENTER).

7 Apasati 4/¥ pentru a ajusta nivelul de intrare.
Nivelul de intrare poate fi stabilit in trepte de 1 unitate,
intre -8 si +18.

8 Apasati (ENTER.

Reglajul este definitivat.

Pentru ca meniul de configurare a sistemului sa nu mai fie

afisat, apasati (SYSTEM SETUP).

La unitatea de baza

Apasati (SOURCE) in loc de (SRC), apasati (SETUP
in loc de (SYSTEM SETUP), rotiti butonul rotativ in
loc sa apasati 4/¥, apasati butonul rotativ in loc de

(ENTERD.

Informatii suplimentare

Masuri de precautie

* Daca masina dvs. a fost parcatd direct la soare, lasati
aparatul sa se raceasca inainte de a-1 folosi.
* Antena se va extinde in mod automat.

Condensarea umezelii

Daca a condensat umezeald in interiorul aparatului
scoateti discul si asteptati circa o ord pana ce umezeala se
evapord. In caz contrar aparatul nu va functiona in mod
corespunzator.

Pentru a mentine o calitate superioara

a sunetului
Aveti grija sa nu se verse suc sau alte lichide peste aparat
sau peste discuri.

Note privind discurile

* Nu expuneti discurile la radiatii solare directe sau la
surse de caldurd si nici nu le lasati in masina parcata
la soare.

+ Inainte de a reda un disc, curitati-1 cu
o bucata de panza moale efectuand
migcarile de stergere dinspre centru
spre exterior. Nu folositi solventi
cum ar fi benzina, tinerul, substante de
curdtare disponibile in comert.

e Acest aparat este destinat redarii discurilor care
corespund standardului Compact Disc (CD). Discurile
duale si cele de muzica la codarea carora au fost
folosite tehnologii de protejare a drepturilor de autor
nu corespund standardului CD si de aceea este posibil
sd nu poata fi redate de acest aparat.

* Discuri ce NU pot fi redate cu acest aparat :

— discuri care au lipite pe suprafata lor : etichete,
abtibilduri, hartie sau bandd adeziva. Daca
incercati redarea unor astfel de discuri, pot aparea
disfunctionalitati sau se poate distruge discul.

— discuri cu forme non-standard (de ex. in forma de
inimd, stea sau rectangulare). Sistemul se poate
deteriora daca incercati sa folositi astfel de discuri.

— discuri cu diametrul de 8 cm.

Note privind operatiile de redare pentru
discurile DVD si VCD

* Anumite operatii de redare a discurilor DVD si VCD pot
fi stabilite in mod intentionat de producatorii software-
ului. Deoarece acest aparat reda DVD-uri si VCD-uri
conform continutului discului, proiectat de producatorii
software-ului, este posibil ca anumite facilitati sa nu
fie disponibile. Totodatd, consultati instructiunile ce
insotesc discurile DVD si VCD.

47



Note privind discurile DATA-CD si DATA

DVD

» Este posibil ca anumite discuri DATA CD / DATA
DVD sa nu fie redate de acest aparat (in functie de
echipamentul care a fost utilizat la inregistrare sau de
starea acestora).

» Anumite discuri trebuie finalizate (pag. 48).

* Aparatul este compatibil cu urmatoarele standarde :

Pentru DATA CD-uri :

— format ISO 9660 nivel 1/ nivel 2, format extins
Joliet / Romeo,

— multisesiune ;

Pentru DATA DVD-uri :

— format UDF Bridge (UDF si ISO 9660 combinate),

— multisesiune.

* Numarul maxim de discuri :
cele goale),

—fisiere (piste/ de imagine/ video) si directoare continute
pe disc : 2.000 (sau mai putine, daca denumirile de
figiere / directoare contin prea multe caractere),

— numarul de caractere care pot fi afisate pentru
denumirea unui director / figier : 64 (Joliet/ Romeo).

Note privind finalizarea discurilor

Urmatoarele tipuri de discuri trebuie finalizate pentru a
putea fi redate de acest aparat :

* DVD-R/DVD-R DL (in mod video / VR)

* DVD-RW in mod video

* DVD+R/DVD+R DL

*CD-R

* CD-RW

Urmatoarele tipuri de discuri pot fi redate de acest aparat
fara a fi finalizate :

e DVD+RW - finalizat in mod automat,

* DVD-RW in mod VR — finalizarea nu este necesara.

Pentru detalii, consultati instructiunile care insotesc
discul.

Note privind discurile CD multisesiune /

DVD multisesiune
Acest aparat poate reda CD-uri multisesiune / DVD-uri
multisesiune in conditiile de mai jos. Tineti seama ca
sesiunea trebuie inchisa si ca discul trebuie finalizat.
 Cand discul CD-DA (Compact Disc Digital Audio) are
Inregistratd prima sesiune :
Aparatul recunoaste discul ca fiind CD-DA si este
redatd numai prima sesiune a acestuia, chiar daca pe o
alta sesiune este inregistrat un alt format (ex. MP3).
* Daca pe discul CD-DA este inregistrata o alta sesiune
decat prima :
Aparatul recunoaste discul ca fiind DATA CD sau
DATA DVD si sunt omise toate sesiunile CD-DA.
e Cand este inregistrat un disc MP3/WMA/AAC/JPEG/
DivX/MPEG-4 :
Sunt redate doar sesiunile care contin tipul de fisier
selectat (audio/ video/ de imagine)* (daca CD-DA sau
alte date exista in alte sesiuni, vor fi omise).

48

* Pentru detalii legate de modul de selectie a tipului de
fisier, consultati pag. 33.

Ordinea de redare a figierelor
MP3/ WMA/ AAC/ JPEG / DivX® /
MPEG-4

seecio (] piretor aibum)

MPEG-4 . Fisier MP3/ WMA/
/ AAC/ JPEG /DivX/

MPEG-4 (pista/

imagine/ video)

Despre figierele MP3

* Marcajul ID3 versiunile 1.0, 1.1, 2.2, 2.3 si 2.4 se aplica
numai figierelor MP3. Marcajul ID3 contine 15/30
caractere (1.0 si 1.1), respectiv 63/126 caractere (2.2,
2.35i2.4).

» Cand denumiti un figsier MP3, aveti grija sa adaugati
acestuia extensia “.mp3”.

Nota legata de MP3
* Daca este redat un figsier MP3 cu vitezd mare de transfer,
cum ar fi 348 kbps, sonorul poate fi intermitent.

Despre figsierele WMA

* Marcajul WMA contine 63 de caractere.
» Cand denumiti un fisier WMA aveti grija sa adaugati
acestuia extensia “.wma”.

Despre figierele AAC

* Marcajul AAC contine 126 de caractere.
* Cand denumiti un fisier AAC aveti grija sa adaugati
acestuia extensia “.m4a”.

Despre fisierele JPEG

* JPEG, care reprezinta Joint Photographic Experts Group,
este un standard pentru formatul de compresie pentru
fisierele de imagine. Acesta comprima fotografiile
de circa 1/10 pana la 1/100 ori fatd de dimensiunea
originala.

» Cand denumiti un fisier JPEG aveti grija sa adaugati
acestuia extensia “.jpg”.

Nota legata de JPEG
* Nu este acceptatd redarea fisierelor JPEG progresive.



Despre figierele DivX®

* DivX®, care reprezintd Digital Video Express, este un
standard pentru formatul de compresie pentru fisierele
de imagine dezvoltat de DivX, Inc. Acest produs este
unul certificat original DivX® si poate reda toate
versiunile de DivX® video (inclusiv DivX®6) cu
redarea standard a fisierelor DivX® media.

Despre fisierele MPEG-4

Fisierele MPEG-4 de pe disc care respectd urmatoarele
cerinte :

* Profil : profil simplu MPEG-4

* Viteza de transfer : max. 25,000 kbps

* Viteza de succesiune a cadrelor : max. 30 fps

* Dimensiunea imaginii : max. 320 x 240 pixeli

* Audio: max. 320 kbps (AAC-LC)

* Figier cu extensia : .mp4.

Redarea nu poate fi insa garantatd pentru toate fisierele
MPEG-4 care Insotesc cerintele.

intretinere

inlocuirea bateriei cu litiu a
telecomenazii card

In conditii normale, bateria dureazi aproximativ 1 an.
(Timpul de viata al bateriei poate fi mai scurt, in functie
de conditiile de utilizare).

Cand bateria se epuizeazd, distanta de actiune a
telecomenzii card se scurteaza. Inlocuiti bateria cu una
noud, de tip CR2505 cu litiu. Folosirea altui tip de baterie
prezintd un risc de incendiu sau de explozie.

Cu electrodul pozitiv +
orientat in sus

T~

G > >
== ===

Note despre bateriile cu litiu

* Nu ldsati la indemdna copiilor bateriile cu litiu. In cazul
in care o baterie a fost inghitita, consultati de urgenta
un medic.

* Stergeti bateriile cu o bucatad de panza uscatd, pentru a
asigura un bun contact electric.

* Verificati polaritatea bateriei inainte de a o instala.

* Nu manevrati bateriile cu o pensetda metalicd, deoarece
se pot produce scurtcircuite.

ATENTIE

Bateriile pot exploda in cazul in care sunt tratate in
mod necorespunzator.

Nu reincarcati, nu demontati i nu aruncati bateriile
in foc.

inlocuirea sigurantei

La finlocuirea sigurantei, aveti
grija sa folositi una cu acelasi
amperaj ca cea originala.

Daca se arde siguranta, verificati
conexiunea pe traseul de alimenta-
re si inlocuiti siguranta. In cazul in
care aceasta se arde din nou dupa
inlocuire, este posibil sa existe o
disfunctionalitate interna.

Va recomandam sa consultati cel
mai apropiat dealer Sony.

Siguranta (10 A)

Curatarea conectorilor

Este posibil ca aparatul sa nu functioneze corespunzator
cand conectorii dintre unitatea propriu-zisa si panoul
frontal nu sunt curati. Pentru a evita aceasta, detasati
panoul frontal (pagina 15) si curatati conectorii cu putina
vatd umezitd cu alcool. Nu apdsati prea puternic pentru a
nu deteriora conectorii.

Partea din spate a

Unitatea principala
panoului frontal

Note

* Pentru siguranta, opriti magsina si scoatefi cheia din
contact itnainte de a curdta conectorii.

* Nu atingeti niciodata conectorii direct cu degetele §i
nici cu obiecte metalice.

49



Demontarea aparatului

1 Scoateti rama de siguranta.
@ Detasati panoul frontal (pag. 15).

(2] Prindeti cu mainile ambele margini ale
ramei de sigurantd si trageti-o spre
exterior.

2 Scoateti aparatul din locas.

© Introduceti ambele chei de scoatere
simultan, pand ce se aude un clic.

Orientati cheile de
scoatere asa cum se
vede in imagine, cu
carligul spre interior

4
e

@ Trageti spre exterior cheile de scoatere
pentru a disloca aparatul.

50

Specificatii

Sistem

Laser : laser cu semiconductor
Sistemul de format al semnalului : comutabil PAL /
NTSC

Sectiunea player DVD / CD

Raportul semnal/zgomot : 120 dB
Frecventa de raspuns : 10 - 20.000 Hz
Ecou si vibratii : sub limita masurabila
Distorsiune armonica : 0,01 %

Sectiunea tuner

*FM
Domeniul de frecvente : 87,5 + 108 MHz
Terminal de anteni : conector de antena de exterior
Frecventa intermediara: 10,7 MHz /450 kHz
Sensibilitate utila : 9 dBf
Selectivitate : 75 dB la 400 kHz
Raportul semnal/zgomot : 67 dB (stereo),

69 dB (mono)
Distorsiune armonici la 1 kHz : 0,5 % (stereo),
0,3 % (mono)

Separare : 35 dB la 1 kHz
Frecventa de raspuns : 30 - 15.000 Hz

* MW/LW

Domeniul de frecvente :

MW 531 —1.602 kHz

LW 153 - 279 kHz
Terminal de antend : mufa de antend de exterior
Frecventa intermediara: 10,7 MHz /450 kHz
Sensibilitate : MW : 30 uV,

LW :40 uv

Sectiunea player USB
Interfata : USB (vitezd maxima)
Curent maxim : 500 mA

Amplificator de putere

Iesire : Iesiri pentru boxe

(conectori cu sigilare de sigurantd)
Impedanta boxelor : 4 - 8 ohm
Puterea maxima la iesire : 52 W x 4 (la 4 ohm)



Caracteristici generale
Iesiri :
Terminal video de iesire
Terminal audio de iesire (spate)
Terminal de comanda a releului antenei
Terminal de comanda a amplificatorului de putere
Intrari :
Mufe de intrare audio AUX
Terminal de intrare pentru antena
Terminal de comanda in legatura cu frana de mana
Mufa de intrare AUX (mini-mufa stereo)
Terminal de intrare pentru semnalul USB

Reglaje de ton :
Basi: +10dBla60Hz
Medii: £10dB la 1 kHz
inalte : + 10 dBla 10 kHz

Cerinte privind alimentarea :
12 V curent continuu, de la bateria masinii
(impamantare negativa)
Dimensiuni : cca. 178 X 50 x 179 mm
Dimensiuni de montaj : cca. 182 x 53 X 162 mm
Masa : cca. 1,4 kg

Accesorii furnizate :
Telecomanda card RM-X168 (1)
Piese pentru montare si conectare (1 set)

Este posibil ca dealer-ul dvs. sd nu dispuna de unele
din accesoriile prezentate mai sus. Va rugdm sa cereti
acestuia informatii detaliate.

Patente S.U.A. si din alte tari emise de Dolby
Laboratories

Tehnologia de codare MPEG Layer-3 si patentele sunt
sub licenta Fraunhofer IIS si Thomson.

“DivX” si “DivX Certified” sunt marci comerciale ale
DivX, Inc. si sunt folosit sub licenta.

Acest produs este protejat de anumite drepturi de
proprietate intelectuala detinute de Microsoft Corporation.
Utilizarea sau distributia acestor tehnologii in afara acestui
produs este interzisa, fara a detine licentd Microsoft sau
fara a fi autorizate de sucursale ale Microsoft.

Designul si specificatiile pot fi modificate fara sa fiti
avizati.

* La anumite pldci cu circuite imprimate nu au fost folositi
inhibitori de combustie cu halogeni.

» La carcase nu au fost folositi inhibitori de combustie
cu halogeni.

» Pentru amortizarea socurilor este folosit ambalaj de
hartie.

Solutionarea problemelor

Lista de mai jos va poate fi de folos in solutionarea
problemelor legate de aparat.

Inainte de a consulta lista de mai jos, verificati dacd
sunt realizate corect conexiunile si dacd sunt respectate
procedurile de functionare.

Daca problema persista, va rugam sa vizitati urmatoarea
adresd de internet :

Site de asistenta tehnica
http://support.sony-europe.com

in functie de monitorul conectat, poate dura
cateva minute pand ce aparatul se opreste, dupa
scoaterea cheii din contact. Aceasta nu reprezinta o
disfunctionalitate.

Probleme generale

Aparatul nu este alimentat cu energie.
* Verificati conexiunea si siguranta.
* Daca aparatul este oprit si afisajul dispare, nu poate fi
actionat cu telecomanda.
— Porniti aparatul.

Antena de putere nu se extinde
* Antena nu are releu.

Nu se aude semnalul sonor
» Semnalul sonor este oprit (pag. 43).
* Este conectat un amplificator de putere optional si nu
este utilizat amplificatorul incorporat al aparatului.

A fost sters continutul memoriei aparatului
* A fost apasat butonul RESET (initializare).
— Stocati din nou datele In memorie.
* Cablul de alimentare sau bateria au fost deconectate
sau nu sunt conectate corespunzator.

Posturile de radio memorate si indicatia ceasului
sunt sterse. S-a ars siguranta. Se aude zgomot
cand este schimbata pozitia cheii de contact.
* Cablurile nu sunt corect cuplate la conectorul
dispozitivului de alimentare de la masina.

Functia de oprire automata nu actioneaza.
* Aparatul este pornit. Functia Auto Off (Oprire
automatd) se activeaza dupa oprirea aparatului.
— Opriti aparatul.

51



Dispare afigajul / sau nu apare nimic in fereastra
de afisare
* Pentru reglajul de luminozitate este aleasa varianta
“DIM-ON” (pag. 43).
» Afisajul dispare dacd apdsati si mentineti apasat
butonul (OFF).
— Apasati si mentineti apasat butonul
pana ce apare afisajul.
* Conectorii sunt murdari (pag. 49).

Imagine

Nu apar imagini / imaginea prezinta zgomot

* Una dintre conexiuni nu este corect realizata.

 Verificati conexiunea la echipamentul conectat si
puneti selectorul de intrare al echipamentului in pozitia
corespunzatoare sursei dorite.

* Discul este murdar sau defect.

* Instalarea nu este corecta.

— Amplasati aparatul la un unghi mai mic de 45°,
intr-un loc stabil din interiorul autovehiculului.

* Monitorul este conectat la iesirca AUDIO/VIDEO
OUT, iar cablul de cuplare la frana de mana (verde
deschis) nu este conectat sau aceasta frand nu este
utilizata.

* Reglajul de culoare al sistemului nu este corect
efectuat.

— Alegeti pentru sistemul de culoare varianta
“PAL” sau “NTSC” in functie de monitorul
conectat (pag. 43).

Imaginea nu se incadreaza bine pe ecran.
 Formatul imagini este fix (nu poate fi adaptat) in
cazul acelui DVD.

Sunet

Nu se aude sonorul / apar omisiuni ale
sunetului / se aude zgomot.
* Una dintre conexiuni nu este corect realizata.
 Verificati conexiunea la echipamentul conectat si
puneti selectorul de intrare al echipamentului in pozitia
corespunzatoare sursei dorite.
* Discul este murdar sau defect.
* Instalarea nu este corecta.
— Amplasati aparatul la un unghi mai mic de 45°,
intr-un loc stabil din interiorul autovehiculului.
» Rata de esantionare pentru fisierele MP3 nu este de
16; 22,05; 24; 32; 44,1 sau 48 kHz.
* Rata de esantionare pentru fisierele WMA nu este de
32; 44,1 sau 48 kHz.
» Rata de esantionare pentru figierele AAC nu este de
44,1 sau 48 kHz.
* Viteza de transfer pentru fisierele MP3 nu este cuprinsa
intre 8 si 384 kbps.

52

* Viteza de transfer pentru fisierele WMA nu este
cuprinsa intre 32 si 384 kbps.

* Viteza de transfer pentru fisierele AAC nu este cuprinsa
intre 16 si 320 kbps

* Unitatea este in modul pauza / redare inversa sau
redare rapida inainte.

* Reglajele stabilite pentru iesire nu sunt corect
efectuate.

* Nivelul DVD de iesire este prea scazut (pag. 28).

* Volumul sonor este prea scazut.

* Este activata functia ATT.

* Pozitia butonului de comanda a gradarii “FAD” nu
corespunde variantei de sistem cu 2 boxe.

» Formatul nu este acceptat (spre ex. DTS).
— Verificati daca formatul respectiv este acceptat de

acest aparat (pag. 8).

Sunetul prezinta zgomot.
» Mentineti cablurile la distanta unele de altele.

Utilizarea unui disc

Nu poate fi introdus un disc in aparat
* Exista deja un alt disc in aparat.
* CD-ul a fost introdus in mod fortat in pozitie inversa
sau pe o directie gresita (oblic).

Nu incepe redarea.

* Discul este murdar sau defect.

* Ati incercat sa redati un disc care nu este acceptat.

* DVD-ul nu poate fi redat din cauza codului de regiune
diferit de cel al aparatului.

* Discul nu a fost finalizat (pag. 48).

e Formatul de disc si versiunea figierului sunt
incompatibile cu acest aparat (pag. 8, 48).

* Apésati & pentru a scoate discul din aparat.

Nu pot fi redate figiere MP3/ WMA/ AAC/ JPEG/
DivX/ MPEG-4.

« Inregistrarea nu a fost realizata conform standardului
ISO 9660 nivel 1 sau nivel 2, sau in formatul extins
Joliet sau Romeo (DATA CD), respectiv in cel UDF
Bridge (DATA DVD), pag. 48.

* Extensia figierului este incorecta (pag. 48)

» Figierele nu sunt stocate in format MP3 / WMA /
AAC /JPEG / DivX / MPEG-4.

* Daca discul contine mai multe tipuri de fisiere, vor fi
redate numai cele de tipul selectat (audio/ video/ de
imagine).

— Selectati tipul de fisier adecvat folosind lista
afisatd (pag. 33).

Dureaza mai mult timp pana ce incepe redarea
figierelor MP3/ WMA/ AAC/ JPEG/ DivX/ MPEG-4
decéat in cazul altora.
* Dureazd mai mult timp pand ce incepe redarea
urmatoarelor discuri :
—un disc cu o structura arborescenta complicata,
—un disc Inregistrat in sesiune multipla,
—un disc pe care pot fi adaugate date.



Redarea discului nu incepe de la inceput.
* Actioneazd facilitatea de reluare a redarii sau cea de
reluare a redarii multidisc (pag. 40).

Anumite functii nu pot fi folosite.

« In functie de disc, este posibil sa nu puteti efectua
anumite operatii cum ar fi stop, cautare sau redare
repetitiva/aleatorie. Pentru detalii, consultati manualul
de instructiuni care insoteste discul.

Limba folosita pentru coloana sonora/
subtitrare sau unghiul de vizionare nu pot fi
modificate.

* Folositi meniul DVD in loc de butonul de selectie
directa de la telecomanda card (pag. 17).

* Pe DVD nu sunt inregistrate piste sau subtitrare
multilingva, respectiv scenele nu sunt filmate din mai
multe unghiuri.

* DVD-ul nu permite efectuarea de schimbari.

Elementele nu parcurg ecranul.
* Pentru discuri cu foarte multe caractere, este posibil ca
acestea sa nu parcurgd ecranul.
* Pentru “AUTO SCRL” s-a ales varianta “OFF”.
— Alegeti “A.SCRL-ON” (pag. 43).

Nu este posibila depistarea automata a
posturilor de radio
* Varianta aleasa pentru modul local de cautare nu este
corecta.
— Depistarea posturilor se opreste frecvent: alegeti
varianta “LOCAL-ON” (pag. 44)
— Aparatul nu se opreste la depistarea unui post de
radio : alegeti varianta “MONO-ON” (pag. 44).
* Semnalul emis este prea slab.
— Incercati depistarea manuala a posturilor de
radio.

Un program FM difuzat stereo se aude mono.
* Aparatul este in modul de receptie mono.
— Alegeti “MONO-OFF” (pag. 44).

RDS

Butoanele de actionare nu functioneaza.
Nu este scos discul din aparat.
* Apasati butonul RESET (pag. 14).

Ati uitat parola pentru controlul parental.
* Introduceti codul “5776” in fereastra de introducere a
parolei pentru a debloca functionarea (pag. 30).

Receptie radio

Posturile de radio nu pot fi receptionate.
Sonorul este acoperit de zgomot.
 Conexiunea nu este corecta.
— Conectati cablul de comanda al antenei (albastru)
sau cablul de alimentare suplimentar (rosu)
la cablul de alimentare pentru amplificatorul
antenei masinii (numai daca masina dvs. are
incorporata in geamul din spate/lateral o antena
FM/MW/LW).
— Verificati conectarea antenei de masina.
— Dacd antena masinii nu se intinde, verificati
conexiunea cablului de comanda al acesteia.

Nu este posibila gasirea posturilor deja fixate.
» Fixati frecventa corectd in memorie.
» Semnalul receptionat este prea slab.

in timpul receptiei FM, indicatia “ST” apare
intermitent.
« Fixati mai exact frecventa.
* Semnalul emis este prea slab.
— Alegeti varianta “MONO-ON” (pag. 44).

Operatia de cautare SEEK incepe dupa céateva
secunde de ascultare.
* Postul de radio nu este TP sau are semnal slab.
— Dezactivati functia TA (pag. 35).

Nu sunt receptionate anunturi legate de trafic.
* Activati functia TA (pag. 35).
* Postul de radio ascultat nu transmite informatii legate
de trafic desi este folosita facilitatea TP.
— Depistati un alt post de radio.

PTY afiseaza “-------- i
* Postul de radio curent nu furnizeaza servicii RDS.
* Nu au fost receptionate datele RDS.
* Postul de radio nu specifica tipul de program.

Redare USB

Nu puteti reda piese prin intermediul unui hub
USB.
* Acest aparat nu recunoaste dispozitive USB prin
intermediul unui hub USB.

Nu pot fi redate pistele.
* Dispozitivul USB nu functioneaza.
— Reconectati-1.

Dureaza mai mult timp pana ce incepe redarea
pieselor de la dispozitivul USB.
* Dispozitivul USB contine figiere organizate
intr-o structura arborescenta complicata.

Este emis un semnal sonor.
« In cursul redarii, a fost decuplat dispozitivul USB.
—» Inainte de decuplarea dispozitivului USB, aveti
grija sa opriti redarea pentru a proteja datele.

Sonorul este intermitent.
* Sonorul poate fi intermitent la viteze de transfer mai
mari de 320 kbps.

53



Afigaje de eroare /| Mesaje

ERROR (Eroare)

* Discul este murdar sau introdus invers in aparat.
— Curatati sau asezati corect discul in aparat.

* A fost introdus un disc neinregistrat in aparat.

* Discul are o problema si nu poate fi redat.
— Introduceti un alt disc in aparat.

* Discul nu este compatibil cu acest aparat.
— Folositi un disc compatibil.

* Dispozitivul USB nu este recunoscut automat.
— Reconectati dispozitivul USB.

* Apasati & pentru a scoate discul din aparat.

OVERLOAD (Supraincarcare)
* Dispozitivul USB este supraincarcat.
— Decuplati dispozitivul USB, apoi schimbati sursa
apasand butonul (SOURCE).
— Este o indicatie a faptului ca dispozitivul USB
este deteriorat sau ca este conectat unul care nu
este acceptat.

READ (Citire)
* Aparatul citeste toate informatiile legate de fisiere / de
album (director) de pe disc.
— Asteptati pana la incheierea citirii i redarea
va incepe automat. In functie de structura
informatiilor de pe disc, poate dura mai mult de
un minut pana la inceperea redarii.

FAILURE (Esec)
* Nu este corectd conectarea boxelor sau a
amplificatoarelor.
— Consultati manualul de instalare / conectare al
acestui model si verificati conexiunea.

USB NO SUPRT (Nu este acceptat USB)
* Dispozitivul USB nu este acceptat.
— Pentru detalii legate de compatibilitatea
dispozitivului dvs. USB, vizitati site-ul de
internet destinat asistentei pentru clienti.

L. SEEK +/- (Cautare locala)
* Modul de cautare locala este pornit in cursul
depistarii automate a posturilor.

NO AF (Fara AF)
* Nu exista frecvente alternative pentru postul de radio
curent.

— Apisati | 444/ »P>-PP citi vreme apare

intermitent denumirea service-ului unui program.

Aparatul incepe cautarea unei alte frecvente cu
aceleasi date PI (Identificare de program) (apare
mesajul “PI SEEK”).

NO DATA (Nici un fel de date)
* Discul sau dispozitivul USB nu contin figiere de
muzica.
— Introduceti un CD cu muzica in aparat.
— Conectati un dispozitiv USB care contine fisiere
de muzica.

NO DEV (Nici un dispozitiv)

* Este selectat “USB” fara a fi conectat un dispozitiv
USB. Un dispozitiv USB sau un cablu USB a fost
decuplat in cursul redarii.

— Aveti grija sa cuplati dispozitivul si cablul USB.

oL ”sau T T T T
« In cursul redarii rapide inainte sau inapoi, ati ajuns
la Inceputul sau la sfarsitul discului si nu mai puteti
continua redarea.

* Caracterul nu poate fi afisat de acest aparat.

La monitor

Playback prohibited by region code. (Redarea
interzisa de codul de regiune.)
* Redarea DVD nu este permisa din cauza codului de
regiune diferit.

Cannot play this disc. (Acest disc nu poate fi
redat.)

* Discul nu este compatibil cu acest aparat.

* Discul nu este finalizat.

No playable data. (Nu exista date care sa fie
redate.)
* Discul nu contine date care sa poata fi redate.

NO NAME (Nici o denumire)
* Denumirea discului / albumului / pistei / imaginii /
piesei video nu sunt notate in fisier.

NO TP (Fara TP)
* Aparatul va continua sa caute posturile de radio TP
disponibile.

OFFSET (Disfunctionalitate)
* Poate fi vorba despre o disfunctionalitate interna.
— Verificati conexiunea. Daca indicatia de eroare
ramane pe ecran, consultati cel mai apropiat
dealer Sony.

54

Please press RESET. (Va rugam sa apasati
butonul de initializare.)
* Aparatul nu poate fi actionat din cauza problemelor
aparute.
— Apasati butonul RESET (pag. 14).

Daca aceste solutii nu va ajuta sa ameliorati situatia,
consultati cel mai apropiat dealer Sony.
Daca duceti aparatul la reparat din cauza problemelor de

redare a compact discurilor, aveti grija sa aduceti cu dvs.
si discul la care ati constatat problemele.



Glosar

Album

Sectiune a unei piese muzicale sau a unei imagini de pe
un DATA CD / DVD de date ce contine piste audio MP3/
WMA/ AAC sau fisiere JPEG.

Capitol
Subdiviziune a unui titlu de pe un DVD. Un titlu este
compus din mai multe capitole.

DivX®

Tehnologie video digitala creata de DivX, Inc. Fisierele de
imagine codificate cu tehnologia DivX sunt printre cele cu
calitatea cea mai buna si au o dimensiune relativ redusa.

Dolby Digital

Tehnologie de compresie audio digitala dezvoltata de
Dolby Laboratories. Aceasta tehnologie corespunde
sonorului cu efect de inviluire pe 5,1 canale. In acest
format, canalul din spate este stereo si existd un canal
separat de subwoofer. Dolby Digital ofera aceleasi 5,1
canale audio digitale separate, de inalta calitate, Intalnite
la sistemele audio de cinema Dolby Digital. Buna separare
a canalelor este realizatd prin inregistrarea separatd a
fiecarui canal de date in parte, iar degradarea sonora mai
redusa este obtinuta prin procesarea digitald a datelor.

DVD

Disc de dimensiunile unui CD, ce contine pana la 8 ore
de imagini In miscare.

Capacitatea de stocare a datelor pentru un DVD cu un
singur strat §i o singura parte este de 4,7 GB (Giga Byte),
ceea ce reprezinta de 7 ori mai mult fatd de capacitatea
unui CD. Capacitatea de stocare a datelor pentru un DVD
cu dublu strat si o singurad parte este de 8,5 GB. Pentru
un DVD cu un singur strat si doud parti, capacitatea este
de 9,4 GB, iar pentru un DVD cu dublu strat si doua fete
este de 17 GB.

Datele de imagine folosesc formatul MPEG 2, unul dintre
standardele mondiale pentru tehnologiile de compresie
digitala. Rata medie de compresie a datelor de imagine
este de 1/40 fata de dimensiunea originala.

DVD-ul foloseste si o tehnologie cu rata de codificare
variabild care modifica datele ce trebuie alocate in
concordantd cu starea imaginii. Informatiile audio sunt
inregistrate atat in format multicanal, cum ar fi Dolby
Digital, cat si in format PCM, permitadndu-va sa beneficiati
de o prezenta audio cat mai reala.

In plus, DVD-ul beneficiaza de diverse functii avansate,
cum ar fi vizionari din mai multe unghiuri, prezentare
multilingva si limitarea accesului la anumite nivele.

DVD-RW

Un DVD-RW este un disc de aceeasi dimensiune ca
un DVD VIDEO, care poate fi inregistrat si care este
reinscriptibil. DVD-RW are doud moduri distincte : modul
VR si modul Video. Discurile DVD-RW create in modul
Video au acelasi format ca si cele DVD VIDEOQ, in timp ce
discurile in modul VR (Video Recording) permit realizarea
de programe i montaje cu continutul lor.

DVD+RW

Un DVD+RW (plus RW) este un disc care poate fi

inregistrat si care este reinscriptibil.

DVD-+RW folosesc un format de inregistrare compatibil

cu formatul DVD VIDEO.

Figier

* O pista MP3/ WMA/ AAC sau o imagine JPEG de pe
un DATA CD / DATA DVD / dispozitiv USB.

* O pista MP3/ WMA/ AAC, o imagine JPEG sau un
fisier video DivX/ MPEG-4 de pe un DATA CD /
DATA DVD.

(“Fisier” reprezintda o definitie exclusiva pentru acest

aparat). Un fisier contine o singura pistd, o unica imagine

sau un singur film.

Pista

Sectiune a unui film sau a unei piese muzicale de pe un
VIDEO CD, CD sau disc cu fisiere MP3/ WMA/ AAC.
Un album este compus din mai multe piste (doar in cazul
MP3/ WMA/ AAC).

Scena

Pe un VIDEO CD ce beneficiaza de functii de comanda a
redarii (PBC), interfetele meniului, imaginile In miscare si
cele statice sunt impartite in sectiuni denumite “scene”.

Software bazat pe film, Software bazat pe video
DVD-urile pot fi clasificate in functie de software ca bazate
pe film sau bazate pe video. Cele bazate pe film contin
imagini de acelasi tip cu cele ca in sélile de cinematograf
(24 de cadre pe sec.). Cele bazate de video, cum ar fi
dramele de televiziune sau comediile de situatie afiseaza
30 de grade (60 de campuri) pe sec.

Titlu

Cea mai lunga parte a unui film sau a unei piese muzicale
de pe un DVD, dintr-un film, etc. in software video sau
intregul album 1n software audio.

VIDEO CD
Un compact disc ce contine imagini in miscare.
Datele de imagine utilizeaza formatul MPEG 1, unul
dintre standardele cele mai raspandite pentru tehnologia
de compresie digitala. Raportul de compresie pentru datele
video este de circa 1/140 fata de original. In concluzie,
un VIDEO CD de 12 cm diametru poate contine pana
la 74 de minute de imagini in migcare. VIDEO CD-urile
contin de asemenea date audio comprimate. Sunetele din
afara domeniului de audio frecventa (sunetele ce nu pot fi
auzite de oameni) sunt comprimate, in timp ce sunetele pe
care un om le poate percepe nu sunt comprimate. VIDEO
CD-urile pot contine de 6 ori mai multe informatii audio
decat un CD audio.
Exista 3 versiuni de VIDEO CD-uri :
* Versiunile 1.0 si 1.1 : pot fi redate doar imagini
in migcare si sunete.

* Versiunea 2.0 : pot fi redate fotografii la Tnalta rezolu-

tie si puteti beneficia de functii PBC.
Acest sistem acceptd toate cele trei versiuni mai sus
mentionate.

55



Lista codurilor de limba

Lista codurilor de limba
Introduceti codul numeric corespunzator la efectuarea reglajelor initiale privind limba folositd pentru coloana sonora,
pentru subtitluri si pentru meniuri (vezi pagina 21).

Cod | Limba Cod | Limba Cod | Limba Cod | Limba

1027 | Afara 1151 | Basca 1297 | Kazaka 1403 | (Afan) Oromo 1517 | Swahili
1028 | Abkhaziana 1157 | Persanda 1298 | Greenlandic 1408 | Oriya 1521 | Tamil

1032 | Afrikaans 1165 | Finlandeza | 1299 | Cambogiana 1417 | Punjabi 1525 | Telugu
1039 | Amharic 1166 | Fiji 1300 | Kannada 1428 | Poloneza 1527 | Tajik
1044 | Araba 1171 | Faroese 1301 Koreana 1435 | Pashto; Pushto 1528 | Thai

1045 | Assamese 1174 | Franceza 1305 | Kashmiri 1436 | Portugheza 1529 | Tigrinya
1051 | Aymara 1181 | Frisian 1307 | Kurdish 1463 | Quechua 1531 | Turkmen
1052 | Azerbaijani 1183 | Irlandeza 1311 | Kirghiz 1481 | Rhaeto-Romance | 1532 | Tagalog
1053 | Bashkir 1186 | Scots Gaelic | 1313 | Latina 1482 | Kirundi 1534 | Setswana
1057 | Bielorusa 1194 | Galiciana 1326 | Lingala 1483 | Romana 1535 | Tonga
1059 | Bulgara 1196 | Guarani 1327 | Laothian 1489 | Rusa 1538 | Turkish
1060 | Bihari 1203 | Gujarati 1332 | Lituaniana 1491 | Kinyarwanda 1539 | Tsonga
1061 | Bislama 1209 | Hausa 1334 | Letona ; Lettish | 1495 | Sanskrit 1540 | Tatara
1066 | Bengali; Bangla | 1217 | Hindi 1345 | Malagasy 1498 | Sindhi 1543 | Twi

1067 | Tibetana 1226 | Croata 1347 | Maori 1501 | Sangho 1557 | Ucrainiana
1070 | Bretona 1229 | Maghiara 1349 | Macedoneana 1502 | Sarbo-Croata 1564 | Urdu

1079 | Catalana 1233 | Armeneasca | 1350 | Malayalam 1503 | Singhalese 1572 | Uzbeca
1093 | Corsicana 1235 | Interlingua | 1352 | Mongold 1505 | Slovaca 1581 | Vietnameza
1097 | Ceha 1239 | Interlingue | 1353 | Moldoveneasca | 1506 | Slovena 1587 | Volapiik
1103 | Welsh 1245 | Inupiak 1356 | Marathi 1507 | Samoan 1613 | Wolof
1105 | Daneza 1248 | Indonesiana | 1357 | Malay 1508 | Shona 1632 | Xhosa
1109 | Germana 1253 | Icelandic 1358 | Malteza 1509 | Somali 1665 | Yoruba
1130 | Bhutani 1254 | Italiand 1363 | Burmese 1511 | Albaneza 1684 | Chineza
1142 | Greaca 1257 | Ebraica 1365 | Nauru 1512 | Sarba 1697 | Zulu

1144 | Engleza 1261 | Japoneza 1369 | Nepaleza 1513 | Siswati

1145 | Esperanto 1269 | Idis 1376 | Olandeza 1514 | Sesotho

1149 | Spaniola 1283 | Javanese 1379 | Norvegiana 1515 | Sundanese

1150 | Estoniana 1287 | Georgiana 1393 | Occitan 1516 | Suedeza 1703 | Nespecificata

Lista codurilor de zona

Cod | Zona Cod | Zona Cod | Zona Cod | Zona

2044 | Argentina 2115 | Danemarca 2304 | Korea 2436 | Portugalia
2047 | Australia 2165 | Finlanda 2363 | Malaysia 2489 | Rusia

2046 | Austria 2174 | Franta 2362 | Mexic 2501 | Singapore
2057 | Belgia 2109 | Germania 2376 | Olanda 2149 | Spania

2070 | Brazilia 2248 | India 2390 | Noua Zeelanda 2499 | Suedia

2079 | Canada 2238 | Indonesia 2379 | Norvegia 2086 | Elvetia

2090 | Chile 2254 | Italia 2427 | Pakistan 2528 | Thailanda
2092 | China 2276 | Japonia 2424 | Philippines 2184 | Marea Britanie

56



Index

A

AAC i, 9,48
Afisaj mobil (M.DSPL).............. 43
Album (ALBUM) .....cccceerennne. 32
Alegerea limbii.......ccccoceeverennnne. 39
ANGLE (unghi) ....ccoccevenencnnnnne. 17
Anunturi despre trafic (TA)........ 35
Audio (AUDIO)
Canal......cccooevieviiininiicncne 27
Format ........cccoocoevinvininnnne. 27
Limba......ccccoveoiiiiiiinne, 27,39
Audio DRC (AUDIO DRC).......41
AUDIO SETUP.......cccocvvirirnnes 41
B
Balans (BAL)....cccccoevvevvieienen. 37
Baterie cu litit......cccoceeveencnnne. 49
BEEP (semnal sonor)................. 43
C
Capitol (CHAPTER).........c........ 32
Cautare locala........cccoovereeenen. 44
Ceas, pOtrivire ......coecveeereeeneennenn 46
CENTER ZOOM ......cccccovveurnene. 28
Cod de limba........ccoeveveereenne. 56
Cod de regiune .........cccceeeeeeueenennne. 9
Cod de zond.......cccceevveeencennen. 56
Comanda redarii (PBC).............. 24
Configurarea sistemului.............. 42
Control parental (PARENTAL
CONTROL)....cctvveirnnnee. 30, 40
D
Demonstratie (DEMO)............... 43
DIMMER .....cccooviiiiiiinininee, 43
Director (ALBUM).................... 33
DiSCUI...c.eviveeiriciiicieccercceieane 8
Discuri ce pot fi redate.................. 8
Dispozitiv USB.......cccoovvvvennen. 20
DivX®...ooooviiiiieieieiene 9,23,48
DivX® VOD.....coovvvivinicnnes 40
Dolby Digital ..........ccccueee. 27,28
Dolby Level Adjust
(DOLBY-ADJ).cocoeriiiininnes 45
DVD (DVD-LEVEL)........... 28,45
DVD, meniu.......ccocvvvevuveeeeneennns 17
DVD, meniu superior................. 17

DRC (Dynamic Range Control).41

E

Echipament auxiliar ................... 46
Egalizor
Imagine (PICTURE EQ) .29, 41
Sonor (EQ3) ...oevevieieiene 37
EQ3 e 37
F
Fisier (FILE) .c.ccooevvivininicicnee 33
Fixarea automatd in memorie a
posSturilor .......ccoecvevvveieniiene. 43
Frecvente alternative (AF)......... 35
Formate ........ccccevviviiiiiiiiin 9
Format de program.................... 27
Front AUX .....cooooviiniiiiniicne 46
Fundal (WALLPAPER).............. 39
G
Gradare (FAD) ....ccoovvveiee 37
I
Imagine (IMAGE).....c..cccoeneee. 32
Imagine, EQ (calitate).......... 29, 41
Imagine, reglaje de ~..........c....... 38

Informatii temporale / text ...26, 32
Indicatie temporala (CT) 35, 36, 43
Initializare (RESET) ............ 14, 41
Interval dintre imagini succesive
(SLIDE SHOW TIME)........... 40

JPEG ..o, 9,23,48

Limba pentru coloana sonora

(AUDIO)....cveiivvirinenns 27,39
Limba pentru meniuri (MENU).39
Limba pentru subtitrare........ 17,39
LiStare .....ccccecevevenencnenenennenee 33
Local, mod de cautare ~............. 44
LOUD (Tarie sunet)...........c....... 45
Luminozitatea afisajului

(DIMMER) ...ccocoviniiiiiiiinnee 43

MENU (limba folosita pentru

MENIUIT) ceevvieeieeienereseeeenen 39
Meniul modului de redare.......... 24
Meniul de configurare

Configurarea sistemului......... 42

Reglaje de imagine................. 38
Modul mono.........cceevvverueereennene 44
Mod de cautare local.................. 44
MP3 ..o 9,48
MPEG-4 ..ot 9,49
Multisesiune CD, DVD............. 48

N

Nivel auxiliar (AUX-LEVEL)...45
NTSC oo 43

(0

Oprire automata (AUTO OFF) ..43
P

PAL ..ottt 43
Parcurgerea automata a afisajului de
catre mesajele lungi................. 43
Pistd (TRACK)....coccevvreirieenne. 32

Potrivirea ceasului

(CLOCK-ADJ) ..ot 46
Program, format ~..........cccocene. 27
Program tipuri ~.....c.cccceeuenee. 35,36

Programe legate de trafic (PTY) 35

R

Redare aleatorie (SHUF)......21, 31
Redare in urma cautarii directe .. 32
Redarea listei de redare.............. 41
Redare repetitiva (REP)........ 21,31
Regional .........ccocvvieninnnn. 36,44

Reglaje audio (AUDIO SETUP)41
Reglaje de ecran

(DISPLAY SETUP)................ 39
Reglaje de imagine..................... 38
Reglaje particularizate

(CUSTOM SETUP)................ 40
Reluare multidisc ................... 6, 40
Reluarea redarii.................... 17,19
RESET (initializare)............. 14, 41
RDS (Sistem de date radio)........ 35
S
Semnal sonor (BEEP)................. 43
SIgUIanta .......ccoceeveeveenieneeniennns 49
Sistem de culoare............coc.c..... 43
Subtitrare.........cocceeeeeveiennennn. 17, 39
Succesiune de imagini................ 40

57



T
Tarie sunet (LOUD)................... 45
Telecomanda card .......... 12, 14, 49
Timp / Text, informatii ~...... 26, 32
Tip de monitor........cccceeeveenenee. 39
Tip de program (PTY).......... 35, 36
Titlu (TITLE) v 32
TA, Trafic, anunturi ~................. 35
TP Trafic, programe ~ ................ 35
U

Unghi de vizionare (ANGLE).... 17
USB, diSpozitiv ~.......cccceevennnee. 20
Vv
Volum.......ooooevveieiieeieeeee, 10
W

WMA. ..o 9,48
V4

Zoom (CENTER ZOOM).......... 28

Date numerice

16:9 o 39
2000MP3 ..o 6
2000WMA......ccooviriniininieeen, 6
4:3 LETTER BOX.....ccccveuenenee. 39
4:3 PAN SCAN ....ccecvvviieinne, 39

http://www.sony.ro/



